
Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Пермский национальный исследовательский политехнический университет» 

«Научно-проектный институт обустройства нефтяных и газовых месторождений» 

Научно-проектный центр «Нефтегазовый инжиниринг» 

 

Свидетельство № 0253-2016-5902291029-08 от 21 июня 2016 г. 
 

 

 

 

 

ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» 

 

 

 

«Строительство и обустройство скважин Ножовского месторождения  

(модуль № 138)» Куст № 330. 

 

Проектная документация 

 

Раздел 10 Иная документация в случаях, предусмотренных 

 федеральными законами 

 

Часть 5 Мероприятия по рекультивации нарушенных земель  

 

 

2021/354/ДС38-PD-RZ5 

 

Том 10.5 

 

 

 

Договор №         2021/354/ДС38 

 

 

 

 

 
Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    

 

 

 

2022 

 



 
Министерство образования и науки Российской Федерации 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Пермский национальный исследовательский политехнический университет» 

«Научно-проектный институт обустройства нефтяных и газовых месторождений» 

Научно-проектный центр «Нефтегазовый инжиниринг» 

 

Свидетельство № 0253-2016-5902291029-08 от 21 июня 2016 г. 

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

 

 

 

 

 

ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» 

 

 

«Строительство и обустройство скважин Ножовского месторождения 

(модуль № 138)» Куст № 330. 

 

Проектная документация 

 

Раздел 10 Иная документация в случаях, предусмотренных 

 федеральными законами 

 

Часть 5 Мероприятия по рекультивации нарушенных земель  

 

 

2021/354/ДС38-PD-RZ5 

 

Том 10.5 

 

Договор №          2021/354/ДС38 

 

 

Главный инженер        Д.Г. Малыхин  

 

 

Главный инженер проекта                                                          А.А. Чемус 

 

 
Изм. № док. Подп. Дата 

    

    

    

 

 

2022 

 



2 

 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.S       

Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

Разраб. Радов  06.2022 

СОДЕРЖАНИЕ ТОМА 

Стадия Лист Листов 

Проверил Гараев  06.2022 П 1 1 

Нач.отд.    

НПЦ «Нефтегазовый 

инжиниринг» 
Н.контр. Зырянова  06.2022 

ГИП Чемус  06.2022 

 С
о

гл
ас

о
в
ан

о
 

  

  

  

  

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Обозначение Наименование Примечание 

2021/354/ДС38-PD-RZ5.S Содержание тома 10.5 2 

2021/354/ДС38-PD-

RZ5.SP 

Состав проектной документации 3 

2021/354/ДС38-PD-

RZ5.TCH 

 

2021/354/ДС38-PD-

RZ5.GCH 

Текстовая часть 

 

Графическая часть 

 

Лист 1 – Ситуационный план 

 

Лист 2 – План (схема) границ земельных 

участков на период строительства 

 

Лист 3 – Проектный план границ 

земельного участка 

4 

 



3 

 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.SP        

Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

Разраб. Радов  06.2022 

СОСТАВ ПРОЕКТНОЙ 

ДОКУМЕНТАЦИИ 

Стадия Лист Листов 

Проверил Гараев  06.2022 П 1 1 

Нач.отд.    

НПЦ «Нефтегазовый 

инжиниринг» 
Н.контр.  Зырянова  06.2022 

ГИП Чемус  06.2022 

 С
о

гл
ас

о
в
ан

о
 

  

  

  

  

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

 

Состав проектной документации приведен в томе 2021/354/ДС38-PD-SP 
 

 



4 

 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH       

Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

Разраб. Радов  06.2022 

ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ 

Стадия Лист Листов 

Проверил Гараев  06.2022 П 1 118 

Нач.отд.    

НПЦ «Нефтегазовый 

инжиниринг» 
Н.контр. Зырянова  06.2022 

ГИП Чемус  06.2022 

 С
о

гл
ас

о
в
ан

о
 

  

  

  

  

 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Содержание 

 

1 Пояснительная записка ..............................................................................................4 

1.1 Описание исходных условий рекультивируемых земель, их площадь, 

месторасположение, степень и характер деградации земель .....................................4 

1.1.1 Климат ..................................................................................................................6 

1.1.2 Рельеф ................................................................................................................. 12 

1.1.3 Геологическое строение и материнские почвообразующие породы .............. 12 

1.1.4 Гидрология и гидрография ................................................................................ 13 

1.1.5 Растительность ................................................................................................... 15 

1.1.6 Характеристика почвенного покрова ............................................................... 19 

1.1.7 Степень и характер деградации земель ............................................................ 26 

1.1.8 Прогнозируемые нарушения почвенного и растительного покрова, 

связанные со строительством объекта....................................................................... 31 

1.2 Кадастровые номера земельных участков, в отношении которых проводится 

рекультивация, сведения о границах земель, подлежащих рекультивации, в виде 

их схематического изображения на кадастровом плане территории или на выписке 

из Единого государственного реестра недвижимости.............................................. 33 

1.3 Сведения об установленном целевом назначении и разрешённом 

использовании земельного участка, подлежащего рекультивации ......................... 33 

1.4 Информация о правообладателях земельных участков ...................................... 34 

1.5 Сведения о нахождении участка в границах территорий с особыми условиями 

использования (зоны с особыми условиями использования территорий, особо 

охраняемые природные территории, территории объектов культурного наследия 

Российской Федерации, территории традиционного природопользования 

коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока 

Российской Федерации и другие) .............................................................................. 38 

1.5.1 Особо охраняемые природные территории ...................................................... 38 

1.5.2 Территории традиционного природопользования ........................................... 39 

1.5.3 Объекты культурного наследия ........................................................................ 40 

1.5.4 Водоохранные зоны ........................................................................................... 40 

1.5.5 Месторождения полезных ископаемых ............................................................ 42 

1.5.6 Источники хозяйственно-питьевого водоснабжения....................................... 42 

1.5.7 Информация о наличии/отсутствии неблагополучных в отношении 

сибирской язвы территорий ....................................................................................... 44 

2 Эколого-экономическое обоснование рекультивации земель .............................. 45 

2.1 Экологическое и экономическое обоснование планируемых мероприятий и 

технических решений по рекультивации земель с учетом целевого назначения и 

разрешенного использования земель после завершения рекультивации ................ 45 

2.2 Описание требований к параметрам и качественным характеристикам работ по 



5 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

2 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

рекультивации земель ................................................................................................ 49 

2.3 Обоснование достижения запланированных значений физических, химических 

и биологических показателей состояния почв и земель по окончании 

рекультивации земель ................................................................................................ 50 

3 Содержание, объемы и график работ по рекультивации земель .......................... 52 

3.1 Состав работ по рекультивации земель, определяемый на основе результатов 

обследования земель, которое проводится в объеме, необходимом для 

обоснования состава работ по рекультивации земель, включая почвенные и иные 

полевые обследования, лабораторные исследования, в том числе физические, 

химические и биологические показатели состояния почв, а также результатов 

инженерно-геологических изысканий ....................................................................... 52 

3.1.1 Мероприятия по охране окружающей среды в процессе строительства ........ 52 

3.2 Описание последовательности и объема проведения работ по рекультивации 

земель .......................................................................................................................... 53 

3.2.1 Отвод земельного участка ................................................................................. 53 

3.2.2 Подготовка территории для выполнения рекультивации земель ................... 53 

3.2.3 Технический этап рекультивации ..................................................................... 54 

3.2.4 Биологический этап рекультивации ................................................................. 62 

3.3 Сроки проведения работ по рекультивации земель ............................................ 70 

3.4 Рекультивация нарушенных земель на период эксплуатации объекта.............. 71 

3.5 Рекультивация нарушенных земель после окончания эксплуатации объекта .. 72 

3.6 Приемка передача рекультивированных земель ................................................. 72 

4 Сметные расчеты (локальные и сводные) затрат на проведение работ по 

рекультивации земель ................................................................................................ 72 

Таблица 4.1 Сводка затрат ......................................................................................... 74 

Таблица 4.2 Расчёт стоимости убытков, возмещаемых землепользователям ......... 75 

Таблица 4.3 Расчет стоимости восстановления нарушенных земель (технический 

этап) ............................................................................................................................. 76 

Таблица 4.4 Расчет стоимости восстановления нарушенных земель 

(биологический этап) .................................................................................................. 79 

Таблица 4.5 Расчёт стоимости биологической лесной рекультивации земель 

(лесовосстановления) ................................................................................................. 80 

Таблица 4.6 Расчёт размера арендной платы за земли сельскохозяйственного 

назначения ................................................................................................................... 82 

Таблица 4.7 Расчёт размера арендной платы за использование лесного участка 

(предварительный) ...................................................................................................... 83 

Таблица 4.8 Расчёт стоимости сведения древесной и кустарниковой 

растительности на землях сельскохозяйственного назначения ............................... 84 

Таблица 4.9 Расчёт стоимости сведения древесной и кустарниковой 

растительности на землях лесного фонда ................................................................. 85 

Таблица 4.10 Расчёт стартовой аукционной стоимости древесины лесных 

насаждений и платы за отвод лесосеки ..................................................................... 86 

Приложение А Письмо администрации Частинского муниципального района 

Пермского края от 26.07.2022 №2534........................................................................ 87 

Приложение Б Соглашение об ограниченном пользовании земельным участком 



6 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

3 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

№21z0682 от 01 июня 2021 г. ..................................................................................... 88 

Приложение В Договор аренды земельного участка №13z1758 от 10.09.2013 г. ... 91 

Приложение Г Выписки из Единого государственного реестра недвижимости .... 95 

Приложение Д Материалы предварительного согласования предоставления 

земельных участков .................................................................................................. 100 

Приложение Е Проектная документация лесного участка..................................... 105 

Таблица регистрации изменений ............................................................................. 118 

 

 

  

 



7 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

4 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

1 Пояснительная записка 

Настоящий раздел проекта разработан в составе проектной документации 

«Строительство и обустройство скважин Ножовского месторождения (модуль № 

138)» Куст № 330. 

Раздел выполнен на основании задания на проектирование, утвержденного 

Первым Заместителем Генерального директора - Главным инженером 

ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» И.И. Мазеиным 05.10.2021 г.; 

При разработке данного раздела проектной документации использованы 

следующие материалы: 

- технический отчет по инженерным изысканиям «Строительство и 

обустройство скважин Ножовского месторождения (модуль № 138)» Куст № 330. 

- материалы почвенного обследования, выполненные ООО НПП 

«Изыскатель»; 

- чертежи рабочего проекта. 

Заказчик проекта – ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ». 

Раздел разработан с учетом:  

- требований документа «Правила проведения рекультивации и 

консервации земель», утвержденных Постановлением Правительства РФ от 

10.07.2018 г. N 800;  

- Технических условий на разработку проекта рекультивации ООО 

«ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ». 

Принятые в проекте технологические и технические решения, 

экологические ограничения и планируемые природоохранные мероприятия 

разработаны в соответствии с регламентирующими положениями СНиПов и 

других нормативно-правовых документов, регулирующих отношения в области 

охраны окружающей среды и управления природными ресурсами на территории 

РФ. Предусмотренные природоохранные мероприятия направлены на 

предупреждение и смягчение негативных воздействий намечаемой хозяйственной 

деятельности на окружающую природную среду. 

1.1 Описание исходных условий рекультивируемых земель, их 

площадь, месторасположение, степень и характер деградации земель 

В административном положении район работ расположен на территории 

Частинского муниципального округа Пермского края, Ножовское месторождение, 

ЦДНГ-7. 

На землях ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ», землях ООО «Антар», землях 

Чепелева К.В., землях Лямина Ю.М., на неразграниченных землях 

государственной собственности в границах Частинского муниципального округа. 

В кадастровом квартале 59:38:0780101. 

Ближайшие населенные пункты – Ножовка, Поздышки. 

Расстояние от проектируемых трубопроводов до ближайшей жилой 

застройки составляет: 1,4 км н.п. Ножовка. 



8 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

5 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Расстояние от проектируемой площадки куста скважин №330 с площадкой 

АЗ №1 до ближайшего населенного пункта - 2,2 км юго-западнее н.п. Ножовка, в 

2,7 км юго-восточнее н.п. Поздышки. 

Расстояние от проектируемого нефтегазосборного трубопровода от куста 

№330 до ближайшего населенного пункта - 1,4 км юго-западнее н.п. Ножовка, в 

2,06 км юго-восточнее н.п. Поздышки. 

Расстояние от проектируемой ВЛ-10кВ к площадке куста №330 до 

ближайшего населенного пункта - 2,07 км юго-западнее н.п. Ножовка, в 2,12 км 

юго-восточнее н.п. Поздышки. 

Расстояние от проектируемой подъездной автодороги на куст №330 до 

ближайшего населенного пункта - 2,04 км юго-западнее н.п. Ножовка, в 2,08 км 

юго-восточнее н.п. Поздышки. 

Естественная поверхность в районе работ подверглась влиянию 

техногенных факторов при строительстве и эксплуатации нефтепромысловых 

объектов (скважины, трубопроводы, ВЛ, промысловые дороги, сооружения). 

Водотоки, протекающие на изыскиваемой территории, относятся к 

бассейну реки Кама. Проектируемые трассы водных объектов не пересекают. 

В геоморфологическом отношении район работ находится в Восточно-

Европейской стране, в Волго-Камской провинции низменных и возвышенных 

равнин и ярусных возвышенностей в районе Верхнекамской и Бельско-Камской 

ярусно-увалистых эрозионных возвышенностей. 

В геоморфологическом отношении участок работ приурочен к 

водораздельному пространству рек Ножовка и Пьянка, осложненному водотоками 

более мелкого порядка. 

Климат рассматриваемой территории континентальный, с холодной, 

продолжительной зимой, теплым, но сравнительно коротким летом, ранними 

осенними и поздними весенними заморозками. Зимой на Урале часто 

наблюдается антициклон с сильно охлажденным воздухом. Охлаждение воздуха в 

антициклонах происходит, главным образом, в нижних слоях, одновременно 

уменьшается влагосодержание этих слоев. С высотой температура воздуха в 

зимнее время обычно возрастает. 

По почвенному районированию исследуемая территория располагается в 

Частинско-Очерском дерново-средне- и сильноподзолистых почв разного 

механического состава с пятнами почв дерново-слабоподзолистых. 

Согласно ботанико-географическому районированию Пермского края, 

территория относится к району широколиственно-елово-пихтовых лесов 

Прикамья. 

Проезд к объектам осуществляется в любое время года по 

асфальтированным дорогам «Пермь - Казань», «Б.Соснова–Частые», по 

гравийной дороге «Частые–Бабка» далее по проселочным и промысловым 

дорогам. 

Общая площадь под объект «Строительство и обустройство скважин 

Ножовского месторождения (модуль № 138)» Куст № 330 составляет 15,1646 га. 



9 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

6 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

1.1.1 Климат 

По схематической карте климатического районирования территории 

Российской Федерации для строительства район работ относится к строительно-

климатическому подрайону IВ. 

При составлении климатической характеристики района изысканий 

использовались материалы по метеостанции Оса, недостающие сведения 

приведены по метеостанции Пермь. 

Климат рассматриваемой территории континентальный, с холодной, 

продолжительной зимой, теплым, но сравнительно коротким летом, ранними 

осенними и поздними весенними заморозками. Зимой на Урале часто 

наблюдается антициклон с сильно охлажденным воздухом. Охлаждение воздуха в 

антициклонах происходит, главным образом, в нижних слоях, одновременно 

уменьшается влагосодержание этих слоев. С высотой температура воздуха в 

зимнее время обычно возрастает. 

Особое значение, как фактор климата, имеет циклоническая деятельность, 

которая усиливает меридиональный обмен воздушных масс. Таким образом, 

увеличивается климатическое значение адвекции. Непосредственным результатом 

этого является большая временная и пространственная изменчивость всех 

метеорологических характеристик и погоды в целом. 

Испарение. Годовая величина испарения с поверхности рассматриваемой 

территории лежит в пределах 450 мм в год. В данном районе величина испарения 

в основном определяется радиационным балансом. По мере увеличения осадков 

интенсивность роста испарения снижается. При осадках более 650 мм испарение 

практически не меняется. Некоторая тенденция его уменьшения при осадках 

более 750 мм объясняется снижением величины радиационного баланса. 

Распределение по территории сезонных величин испарения, особенно в 

весенний и летний периоды, в основном повторяет распределение его годовых 

значений. Зимой (XII–III) испарение в среднем равно 20–25 мм. В весенний сезон 

(IV–VI) испарение изменяется в основном в пределах от 90 до 120 мм. В летний 

период (VII–IX) испаряется больше влаги, чем ее поступает на поверхность 

территории, за счет ранее накопленных влагозапасов, и в среднем равна 230–

270 мм. Осенью (X–XI) испарение составляет 60–70 мм. Распределение испарения 

внутри года по сезонам отличается большой устойчивостью. 

Температура воздуха. Средняя годовая температура воздуха в районе 

составляет плюс 2,8°С (Таблица 1.3). Самым холодным месяцем в году является 

январь. Средняя температура января составляет минус 14,0°С (Таблица 1.3). 

Абсолютный минимум температуры составил минус 52°С. 

Самым теплым месяцем является июль. Средняя температура июля 

составляет плюс 19,0°С (Таблица 1.3). Абсолютный максимум температуры 

составил плюс 39°С. 

В таблицах ниже (Таблица 1.1, Таблица 1.2) приведены климатические 

параметры холодного и теплого периодов года. 

 

 



10 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

7 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Таблица 1.1 - Климатические параметры холодного периода года по МС  Оса 

(период наблюдений 1966-2020 гг.) 

Климатическая характеристика Значение 

Температура воздуха наиболее холодных суток,С, обеспеченностью 0,98% –45 

Температура воздуха наиболее холодных суток,С, обеспеченностью 0,92%  –41 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки, С, обеспеченностью 0,98%  –39 

Температура воздуха наиболее холодной пятидневки, С, обеспеченностью 0,92%  –36 

Число дней с переходом температуры воздуха через 0°С составляет 

40 дней. 

Таблица 1.2 - Климатические параметры теплого периода года по МС Оса (период 

наблюдений 1966-2020 гг.) 

Таблица 1.3 - Средняя месячная и годовая температура воздуха по МС Оса 

(период наблюдений 1966-2020 гг.), °С 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Оса –14,0 –12,8 –5,0 3,9 11,7 16,8 19,0 16,2 10,4 3,1 –4,6 –11,0 2,8 

Таблица 1.4 - Даты устойчивого перехода среднесуточной температуры через 

заданные значения по метеостанции Чернушка (период наблюдений 1966-

2020 гг.) 

Метеостанция Характеристика 
Температура 

0 5 10 15 

Оса 
ниже 31/X 7/X 12/IX 23/VIII 

выше 6/IV 23/IV 11/V 2/VI 

 

Влажность воздуха. Среднемесячная и среднегодовая влажность воздуха 

приведена в таблице ниже (таблица 1.5). 

Таблица 1.5 - Распределение по месяцам влажности воздуха по метеостанции Оса, 

(период наблюдений 1966-2020 гг.) 

 I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Средняя месячная 

относительная 

влажность воздуха, %  

82 79 77 71 63 68 70 75 79 81 84 83 76 

Климатическая характеристика Значение 

Температура воздуха, С, обеспеченностью 0,98% 26 

Температура воздуха, С, обеспеченностью 0,95% 23 



11 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

8 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Среднее месячное 

парциальное давление 

водяного пара, гПа 

2,2 2,2 3,5 5,9 8,7 12,8 15,3 13,7 10,0 6,5 4,1 2,7 7,3 

 

Среднегодовая относительная влажность воздуха по району составила 76 % 

(Таблица 1.5). Максимальная среднемесячная относительная влажность воздуха в 

районе отмечается в ноябре и составляет 84%, минимальная – в мае – 63% 

(Таблица 1.5). 

 

Осадки. Количество осадков за период с ноября по март составляет 192 мм 

(Таблица 1.6). Количество осадков за период с апреля по октябрь составляет 

367 мм (Таблица 1.6). Месячные суммы осадков приведены в таблице ниже 

(Таблица 1.6). 

 

Таблица 1.6 - Среднемесячное и среднегодовое количество осадков по 

метеостанции Оса (период наблюдений 1966-2020 гг.), мм 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Чернушка 44 31 25 31 42 60 65 59 56 54 49 43 559 

Расчетный суточный максимум осадков 1%-ой обеспеченности по 

метеостанции Оса составляет 83 мм. 

 

Снежный покров. В таблице ниже (Таблица 1.7) приведена средняя 

декадная высота снежного покрова по постоянной рейке. 

Таблица 1.7 - Средняя декадная высота снежного покрова по постоянной рейке по 

метеостанции Чернушка (период наблюдений 1966-2020 гг.), см 

Метеостанция 

Х ХI ХII I II III 

1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 1 2 3 

Оса * * 2 5 9 13 19 24 29 36 42 47 50 53 54 55 51 41 

Метеостанция 

IV V 
из наибольших высот за 

год по постоянной рейке 

1 2 3 1 2 3 

ср
ед

н
я
я
 

м
ак

си
м

. 

м
и

н
и

м
. 

Оса 25 8 * * – – 58 97 28 

Примечание: * – в начале и конце зимы в отдельные декады промерзание отмечается менее 

чем в 50% случаев 

 

В таблице ниже (Таблица 1.8) приведено число дней со снежным 

покровом, средние даты появления и схода снежного покрова, образования и 

разрушения устойчивого снежного покрова. 



12 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

9 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Таблица 1.8 - Даты появления, схода, образования и разрушения устойчивого 

снежного покрова, число дней со снежным покровом по метеостанции Оса 

(период наблюдений 1966-2020 гг.) 
Число дней со 

снежным 

покровом 

Дата появления 

снежного 

покрова 

Дата образован. 

устойчивого 

снежного покрова 

Дата разрушения 

устойчивого 

снежного покрова 

Дата схода 

снежного 

покрова 

157 23/X 7/XI 13/IV 19/IV 

 

Таблица 1.9 - Расчетная высота (толщина) снежного покрова различной 

обеспеченности, по метеостанции Оса 

Обеспеченность, % 1 5 10 

Максимальная расчетная высота 

снежного покрова, см 
121 95 85 

 

Расчетная толщина снежного покрова 5 % обеспеченности в районе работ 

составляет 95 см 

 

Температура почвы. Среднемесячная и среднегодовая температура 

поверхности почвы приведена в таблице ниже (Таблица 1.10). В таблице ниже 

(Таблица 1.11) приведена средняя месячная температура почвы по глубине (в 

связи с отсутствием данных наблюдений по МС Оса, данные приводятся по 

МС Пермь). 

Таблица 1.10 - Среднемесячная и среднегодовая температура поверхности почвы 

по метеостанции Оса, С (период наблюдений 1966-2020 гг.) 

Метеостанция I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

Оса –16 –15 –7 2 13 19 22 18 10 3 –5 –12 3 

Таблица 1.11 - Средняя месячная и годовая температура на глубине почвы по 

метеостанции Пермь (период наблюдений 1966-2020 гг.), С 
Глубина, 

м 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

0,2 м -0,1 -0,2 0,0 1,6 9,2 13,8 17,0 15,4 11,0 5,0 1,0 0,0 6,1 

0,4 м 0,4 0,3 0,2 1,2 7,8 12,2 15,6 14,8 11,2 6,0 2,1 0,8 6,1 

0,8 м 1,6 1,2 1,0 1,3 5,7 9,8 13,2 13,6 11,4 7,5 3,9 2,3 6,0 

1,2 м 2,7 2,2 1,9 1,7 4,5 8,1 11,2 12,3 11,2 8,4 5,4 3,6 6,1 

1,6 м 3,6 3,0 2,6 2,2 4,0 7,0 9,8 11,2 10,8 8,9 6,4 4,6 6,2 

2,4 м 5,1 4,4 3,9 3,3 3,7 5,4 7,4 9,0 9,6 9,1 7,6 6,1 6,2 

3,2 м 6,0 5,3 4,7 4,2 4,0 4,8 6,1 7,5 8,4 8,6 7,9 6,9 6,2 

 



13 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

10 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Глубина промерзания почвогрунтов. В таблице ниже (Таблица 1.12) 

приведены данные о промерзании почвогрунтов. Наибольшая измеренная глубина 

промерзания почвогрунтов составляет 133 см. Средняя глубина промерзания из 

наибольших составляет 62 см. Продолжительность промерзания грунта: 157 дней. 

Таблица 1.12 - Глубина промерзания почвогрунтов по метеостанции Оса, см 

Средняя за месяц Из наибольших значений за зиму 

X XI XII I II III IV Средняя Наибольшая Наименьшая 

* 14 31 43 54 60 48** 62 133 20 

 

Нормативная глубина сезонного промерзания грунта рассчитана, согласно 

п.5.5.3 СП 22.13330.2016 по формуле 5.3. Полученные значения нормативной 

глубины промерзания для разных грунтов приведены в таблице ниже (Таблица 

1.13). 

Таблица 1.13 - Нормативная глубина промерзания (м) 

Метеостанция Оса 

Суглинки и глины 1,58 

Супесь, пески мелкие и пылеватые 1,93 

Песок гравелистый, крупный, средний 2,07 

Крупнообломочные грунты 2,34 

 

Ветровой режим. За год в районе преобладают ветра южного направления 

(Таблица 1.15). 

Данные о среднемесячной и среднегодовой скорости ветра приведены в 

таблице ниже (Таблица 1.14). Сведения о повторяемости ветра представлены в 

таблице ниже (Таблица 1.15). Максимальные расчетные скорости ветра 

приведены в таблице ниже (Таблица 1.16) 

Таблица 1.14 - Средняя месячная и годовая скорость ветра (м/с) по метеостанции 

Оса (период наблюдений 2009-2020 гг.) 

I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Год 

2,2 2,2 2,6 2,6 2,4 2,3 2,0 2,1 2,0 2,8 2,7 2,4 2,4 

Таблица 1.15 - Повторяемость направлений ветра и штилей по метеостанции Оса 

(период наблюдений 2009-2020 гг.) 

С СВ В ЮВ Ю ЮЗ З СЗ Штиль 

10 10 10 11 18 15 16 10 11 

Таблица 1.16 - Максимальная расчетная скорость ветра заданной обеспеченности 

по метеостанции Оса 



14 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

11 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Обеспеченность, % 1 5 10 

Максимальная расчетная скорость 

ветра, м/с 
34 28 24 

 

Атмосферные явления на рассматриваемой территории обусловливаются 

особенностями циркуляции атмосферы, а отдельные сезоны – и влиянием 

орографии. Данные по атмосферным явлениям приведены по метеостанции Оса. 

В таблице ниже (Таблица 1.17) приведено среднее и максимальное за год число 

дней с атмосферными явлениями. 

Таблица 1.17 - Среднее и максимальное за год число дней с атмосферными 

явлениями по метеостанции Оса (период наблюдений 1966-2020 гг.) 

 Гроза Туман Метель 

Гололедно-

изморозевые 

отложения 

Гололед Град 
Пыльная 

буря 

Среднее 18,1 9,2 22,9 26,3 0,54 0,22 0 

Максимальное 36 23 47 69 8 2 0 

 

Максимальный наблюденный вес гололедно-изморозевых отложений – 40 г/м. 

При проектировании следует учитывать нагрузки, возникающие при 

возведении и эксплуатации сооружений. 

Основными характеристиками атмосферных нагрузок являются их 

нормативные значения: снеговой, ветровой и гололедной нагрузки. 

Согласно СП 20.13330.2016, они равны: 

– снеговая нагрузка – (V район согласно карте 1 приложения Е), нормативное 

значение веса снегового покрова Sg составляет 2,5 кН/м2 (таблица 10.1); 

– ветровая нагрузка – (I район согласно карте 2 приложения Е), нормативное 

значение ветрового давления w0 в зависимости от ветрового района принимается 

по таблице 11.1 и составляет 0,23 кПа; 

– гололедные нагрузки – (II район согласно карте 3 приложения Е), толщина 

гололедной стенки составляет 5 мм согласно таблице 12.1. 

Согласно Правилам устройства электроустановок (ПЭУ): 

– по ветровому давлению район изысканий относится ко II району, 

нормативное ветровое давление на высоте 10 м составляет 500 Па, 

соответствующая нормативная скорость ветра на высоте 10 м составляет 29 м/с; 

– по толщине стенки гололеда район изысканий относится к III району, 

толщина гололедной стенки составляет 20 мм. 

Коэффициент рельефа рассчитан согласно разделу VII "Методы расчетов 

рассеивания выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферном воздухе". 

Перепад высот в районе работ составляет менее 50 м на километр, таким образом 

коэффициент рельефа равен 1.  



15 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

12 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

1.1.2 Рельеф 

В геоморфологическом отношении район работ находится в Восточно-

Европейской стране, в Волго-Камской провинции низменных и возвышенных 

равнин и ярусных возвышенностей в районе Верхнекамской и Бельско-Камской 

ярусно-увалистых эрозионных возвышенностей. 

В геоморфологическом отношении участок работ приурочен к 

водораздельному пространству рек Ножовка и Пьянка, осложненному водотоками 

более мелкого порядка. 

Естественная поверхность в районе работ подверглась влиянию 

техногенных факторов при строительстве и эксплуатации нефтепромысловых 

объектов. 

Проектируемая площадка куста скважин №330 расположена на открытом 

участке местности с нарушенным рельефом и общим юго-западным уклоном. В 

8,0м от юго-западной границы площадки расположена вершина лога юго-

западного простирания. Лог залесён (сосна береза). 

В 40,0м от северо-западной границы проектируемой площадки находится 

проектируемая площадка АЗ №1. Местность относительно ровная, задернованная. 

Проектируемые трассы обустройства расположены в одном 

технологическом коридоре и характеризуются аналогичными физико-

географическими и инженерно-геологическими условиями. 

1.1.3 Геологическое строение и материнские почвообразующие породы 

В геологическом строении изысканной территории по результатам бурения 

инженерно-геологических скважин до глубины 4,0-9,0м принимают участие 

четвертичные техногенные и делювиальные грунты, подстилаемые отложениями 

пермской системы. 

С поверхности практически повсеместно развит почвенно-растительный 

слой, мощностью 0,2м. 

 

Четвертичная система (Q) 

Техногенные грунты (tQ) 

Щебенистый грунт (подсыпка мощностью 0,2-0,4м). Вскрыт с поверхности 

по трассе подъездной автодороги на участке ПК0-ПК16+82,5, по трассе 

нефтегазосборного трубопровода на участке пересечения технологического 

проезда (ПК25+56,6-ПК25+65,2), по трассе ВЛ-10кВ на участке пересечения 

технологического проезда (ПК0+17,4-ПК0+29,6). 

Суглинок коричневый, тяжелый пылеватый, твердый с единичными 

включениями дресвы и щебня алевролита. Вскрыт с поверхности на площадке 

куста скважин №330. Мощность 0,5-3,5м. 

Грунты отсыпаны «сухим» способом, слежавшиеся, давность отсыпки 

менее 5 лет. 

 



16 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

13 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Делювиальные грунты (dQ) 

Суглинок коричневый, тяжелый, пылеватый, твердой, полутвердой и 

тугопластичной консистенции, с единичными включениями дресвы и щебня 

алевролита и без включений. Вскрыт повсеместно с поверхности, под почвенно-

растительным слоем и на глубине 0,2-3,5м. Вскрытая мощность 0,9-4,8м. 

Пермская система (Р) 

Алевролит коричневый, очень низкой прочности, средней плотности, 

сильнопористый сильновыветрелый, размягчаемый, трещиноватый. Вскрыт на 

глубине 1,1-4,6м на площадке куста скважин №330, по трассе нефтегазосборного 

трубопровода на участках ПК0-ПК24, ПК4+60,2-ПК21, по трассе подъездной 

автодороги на участках ПК0-ПК12+32,9, ПК14-ПК17+7,41(к.тр.), по трассе ВЛ-

10кВ на участках ПК0-ПК13, ПК14+77,2-ПК16+80,95 (к.тр.). Вскрытая мощность 

1,0-6,5м. 

1.1.4 Гидрология и гидрография 

Общие сведения 

Реки рассматриваемой территории относятся к равнинным рекам с чётко 

выраженным весенним половодьем, летне-осенними дождевыми паводками и 

длительной устойчивой зимней меженью. 

В годовом питании водотоков преимущественное значение имеют 

снеговые воды – до 56 %, дождевые воды – 20 %, подземный сток – 24 %. 

Соотношение подземной и поверхностной составляющих стока существенно 

меняется по сезонам. Весной доля подземного стока невелика – в среднем 10–15 

% от суммарного стока за сезон. В поверхностном стоке (85–90 %) почти 

исключительная роль принадлежит талым водам, поскольку в период весеннего 

половодья дождевые осадки, как правило, незначительны. 

Суммарный сток в период летне-осенней межени складывается на 50–60 % 

из поверхностного и на 40–50 % из подземного стока. Зимой водотоки питаются 

запасами подземных вод. 

Весеннее половодье, согласно данным, начинается в среднем 10–15 апреля, 

в период интенсивного таяния снежного покрова, а заканчивается обычно к концу 

мая – началу июня. 

С конца мая – начала июня устанавливается летняя межень. В летний 

период дождевые паводки на изыскиваемой территории являются обычным 

явлением. Наблюдаются они ежегодно, характеризуются высокими подъемами, 

сравнимыми с весенним половодьем. В среднем за летне-осенний период на реках 

изыскиваемой территории наблюдается 1–3 паводка, в дождливые годы число их 

увеличивается до 4–8. В засушливые периоды сток в логах чаще всего 

отсутствует. 

На малых водотоках сток в период дождевых паводков нередко превышает 

сток весеннего половодья. 

Зимняя межень устанавливается с началом ледовых явлений, отмечается 

большей устойчивостью и низким стоком. 



17 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

14 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Наинизшие за год уровни имеют место обычно в конце марта, в августе – 

начале сентября. В логах в период зимней межени сток чаще всего отсутствует, 

либо водотоки промерзают до дна. 

Уровни воды водотоков изменяются в течение года в соответствии с 

изменением водности. Наиболее высокие уровни в году наблюдаются в весенний 

период: на средних реках высота подъема уровня составляет преимущественно 2–

4 м, на малых водотоках (F < 1000 км) весенние подъемы уровня обычно не 

превышают 1 м. В целом амплитуда колебаний уровня воды в период половодья 

сильно меняется по годам. Интенсивность подъема в среднем составляет на 

малых водотоках 10–15 см, на более крупных реках – 15–20 см в сутки. Спад 

уровней происходит медленно. После спада уровней весеннего половодья 

наступает летне-осенняя межень, прерываемая дождевыми паводками, амплитуда 

колебаний уровня в этот период составляет в среднем 30–40 см на средних реках 

и 40–50 см на малых. Подъемы уровней дождевых паводков на малых реках 

сравнимы с подъемами уровней весеннего половодья, а нередко и превышают их. 

Наиболее низкие уровни летне-осенней межени приходятся на конец августа – 

начало сентября. Летне-осенняя межень сменяется устойчивой зимней меженью. 

Амплитуда колебаний уровней воды невелика. Уровни плавно понижаются к 

концу зимней межени, наиболее низкие уровни данного периода наблюдается 

обычно в конце марта перед началом весеннего подъема. 

Описание водных объектов 

Площадка куста скважин №330 с площадкой АЗ № 1 расположена на 

левобережном склоне долины реки Пьянка (впадает в Воткинское водохранилище 

с правого берега). Русло реки Пьянка расположено в 0,4 км западнее 

изыскиваемой площадки и находится в подпоре от Воткинского водохранилища. 

Отметки земли под проектируемую площадку, согласно генплану, 

изменяются от 131,3 м до 140,7 мБС. Превышение отметок площадки над ФПУ 

Воткинского водохранилища составляет 42,0-51,4 м, что исключает возможность 

затопления площадки куста скважин №330 с площадкой АЗ № 1 от Воткинского 

водохранилища (реки Пьянка). 

Проектируемые трассы водных объектов не пересекают. 

Ландшафт и геоморфологические условия 

В геоморфологическом отношении участок работ приурочен к Восточно-

Европейской стране Волго-Камской провинции низменных и возвышенных 

равнин и ярусных возвышенностей району Верхнекамской и Бельско-Камской 

ярусно-увалистых эрозионных возвышенностей. 

В геоморфологическом отношении участок работ приурочен к 

водораздельному пространству рек Ножовка и Пьянка, осложненному водотоками 

более мелкого порядка. 

Проектируемая площадка куста скважин №330 расположена на открытом 

участке местности с нарушенным рельефом и общим юго-западным уклоном. В 

8,0м от юго-западной границы площадки расположена вершина лога юго-

западного простирания. Лог залесён (сосна береза). 

В 40,0м от северо-западной границы проектируемой площадки находится 

проектируемая площадка АЗ №1. Местность относительно ровная, задернованная. 



18 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

15 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Проектируемые трассы обустройства расположены в одном 

технологическом коридоре и характеризуются аналогичными физико-

географическими и инженерно-геологическими условиями. 

1.1.5 Растительность 

По ботанико-географическому районированию территория обследования 

расположена в районе широколиственно-еловых-пихтовых (подтаёжных) лесов. 

Район широколиственно-елово-пихтовых лесов занимает южную часть 

Пермского края; на севере он граничит с районом южнотаежных пихтово-еловых 

лесов; восточная граница идет по линии Лысьва - Кордон. Структура лесов этого 

района наиболее сложна. Для них характерно сосуществование бореальных и 

неморальных видов в древостое и преобладание последних в подлеске и травяном 

ярусе. Древесный ярус состоит из 2-3-х подъярусов, причем основу 2-го и 3-го 

подъярусов составляют широколиственные породы (липа сердцелистная, реже вяз 

шершавый, клен платановидный, вяз гладкий и дуб черешчатый). Кустарниковый 

ярус, как правило, хорошо развит. Травяной покров обычно сплошной, высокий и 

состоит из 3-х (4-х) подъярусов; в нем значительна доля папоротников и 

крупнотравья, кустарнички практически отсутствуют. Моховой покров развит 

слабо; он обычно тяготеет к куртинам темнохвойных пород. 

В конкретных климатических и почвенных условиях преобладают луговые 

растительные сообщества различной степени антропогенной нарушенности. 

Представлены разнотравные луга с тимофеевкой луговой (Phleum pratense), ежой 

сборной (Dactylis glomerata), колокольчиком раскидистым (Campanula patula), и 

синантропными видами люпином многолистным (Lupinus polyphyllus), иван-чаем 

узколистным (Chamaenerion angustifolium). Сохранились участки вторичных 

мелколиственных лесов снытьевых. Эти участки немногочисленны и часто не 

велики по площади. В древесном ярусе преобладают лиственные породы: липа 

сердцелистная (Tilia cordata), осина (Populus tremula), береза повислая (Betula 

pendula), в меньшей степени встречаются сосна обыкновенная (Pinus sylvestris), 

ель сибирская (Picea obovata) и пихта сибирская (Abies sibirica), иногда 

присутствует ольха серая (Alnus incana). Кустарниковый ярус разрежен, в нем 

встречаются жимолость обыкновенная (Lonicera xylosteum), бузина сибирская 

(Sambucus sibirica), малина обыкновенная (Rubus idaeus), шиповник майский 

(Rosa majalis), ива козья (Salix caprea). Моховой покров практически не развит, 

мхи могут произрастать небольшими дерновинами на пнях, поваленных деревьях 

и при основании стволов деревьев, чаще других попадаются плевроциум Шребера 

(Pleurozium schreberi), ритидиадельфус трехгранный (Rhytidiadelphus triquetrus), 

климациум древовидный (Climacium dendroides), а также виды рода мниум 

(Mnium). Для травянисто-кустарничкового яруса характерен разреженный покров 

тенелюбивых трав небольшой высотой до 30-60 см. Это сныть обыкновенная 

(Aegopodium podagraria), медуница темная (Pulmonaria obscura), копытень 

обыкновенный (Asarum europaeum), звездчатка жестколистная (Stellaria holostea), 

звездчатка дубравная (S. nemorum), осока корневищная (Carex rhizina), осока 



19 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

16 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

пальчатая (Carex digitata), перловник поникающий (Melica nutans), майник 

двулистный (Majantemum bifolium), бор развесистый (Milium effusum), кислица 

обыкновенная (Oxalis acetosella). 

В поймах рек и ручьев отмечены заросли ольхи серой (Alnus incana) с 

таволгой вязолистной (Filipendula ulmaria), крапивой двудомной (Urtica dioica), 

купырем лесным (Anthriscus sylvestris), камышом лесным (Scirpus sylvaticus). 

Встречаются пойменные луга. 

Таким образом, в зависимости от положения в рельефе, почвенных 

условий, степени освоенности участка встречаются разнообразные смешанные 

леса, восстанавливающиеся сообщества (вторичные смешанные леса), луговые 

сообщества, пойменные фитоценозы. 

При сопоставлении прилагаемого картографического материала со 

сведениями материалов лесоустройства выявлено частичное наложение 

указанного участка работ на земли лесного фонда в границах квартала № 12 

Частинского участкового лесничества (СХПК «Ножовский») Осинского 

лесничества Пермского края. Указанный лесной квартал по виду целевого 

назначения относится к защитным лесам (ценные леса: нерестоохранные полосы 

лесов). 

Зеленые насаждения (кроме земель лесного фонда), защитные леса (лесные 

земли и леса, расположенные на землях иных категорий, которые могут быть 

отнесены к защитным лесам), а также лесопарковые зеленые пояса отсутствуют. 

По данным, предоставленным Министерством природных ресурсов, 

лесного хозяйства и экологии Пермского края, на участке изысканий 

обследования на наличие мест произрастания объектов растительного мира, 

занесенных в Красные книги Пермского края и Российское Федерации, не 

проводилось. Сведениями о расположении в границах участка работ ягодников, 

грибных угодий, лекарственных растений Министерство не располагает. 

Перечень таксонов (видов и подвидов) растений и грибов, включенных в 

Красную книгу Пермского края, утвержден Приказом Министерства природных 

ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края от 22 июля 2016 года № 

СЭД-30-01-02-1332. Сведения о распространении краснокнижных видов 

общедоступны, так как электронная версия Красной книги Пермского края 

размещена на официальном сайте исполнительных органов государственной 

власти Пермского края: www.priroda.permkrai.ru в подразделе «Охрана 

окружающей среды». 

Согласно данным ресурсам в границах Частинского района возможно 

произрастание следующих видов растений, занесенных в Приложение к Красной 

книге Пермского края: 

- дремлик широколиственный Epipáctis helleboríne; 

- лещина обыкновенная Corylus avellana; 

- любка двулистная Platanthera bifolia. 

В результате обследования территории изысканий, а также анализа 

литературных и архивных источников (поиск и определение территориальной 

приуроченности (локализации) и площади популяций редких видов и видов – 

первоцветов), растения, лишайники, грибы (макромицеты), занесенные в Красные 



20 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

17 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

книги Пермского края и Российской Федерации, на территории проведения 

изысканий, отсутствуют. 

Таксационное описание лесов ГКУ «Управление лесничествами 

Пермского края» Осинского лесничества, Частинского участкового лесничества 

(СХПК «Ножовский»), площади лесов по кварталам, выделам и срокам изъятия 

приводятся ниже (Таблица 1.18). 

  



21 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

18 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Таблица 1.18 - Распределение по лесотаксационным выделам земель лесного 

фонда, занимаемых под строительство объекта   



22 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

19 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

1.1.6 Характеристика почвенного покрова 

Почвенные условия 

По почвенному районированию исследуемая территория располагается в 

Частинско-Очерском дерново-средне- и сильноподзолистых почв разного 

механического состава с пятнами почв дерново-слабоподзолистых. 

Основным методом работы на разрезах выбирается морфологический. 

Морфологическое описание почвы по генетическим горизонтам производится по 

общепринятому перечню показателей: окраска, гранулометрический состав, 

структура, сложение, внешний облик, состав новообразований и включений, 

влажность, характер перехода к нижележащему горизонту и тип границы. 

Для характеристики почвенного покрова района изысканий использованы 

материалы крупномасштабного почвенного обследования и фондовых 

материалов, а также материалы полевых работ при инженерно-экологических 

изысканиях (Классификация СССР, 1977 г). 

На исследуемой территории в почвенном покрове доминируют дерново- 

мелкоподзолистые среднесуглинистые почвы (Рисунок 1.1). Также имеют 

распространение техногенно-нарушенные почвы (техногенные грунты). 

Дерново-подзолистые почвы развиваются под совместным развитием двух 

противоположно направленных процессов дернового и подзолообразовательного. 

Дерново-мелкоподзолистые среднесуглинистые почвы залегают на 

водораздельных плато, а также на пологих склонах, сформировались на 

покровных глинах и суглинках. Для характеристики морфологических признаков 

приводим описание разреза дерново-мелкоподзолистой среднесуглинистой 

почвы, заложенного на пашне. 

Ап (0-25 см) – сухой, комковато-пылеватый, светло-серый, с белесоватым 

оттенком, среднесуглинистый, много корней растений, уплотнен, переход резкий; 

А2В1 (25-36 см) – увлажнен, уплотнен, белесо-бурый с обильной 

кремнеземистой присыпкой, непрочно-ореховатый, среднесуглинистый, переход 

постепенный; 

В1 (36-62 см) – влажный, плотный, светло-бурый с присыпкой кремнезема 

в верхней части, мелкоореховатый, тяжелосуглинистый, переход постепенный; 

В2 (62-94 см) – влажный, бурый, плотный, крупноореховатый, глинистый, 

переход постепенный; 

В2С (94-109 см) – влажный, плотный, желтовато-бурый, 

слитноореховатый, глинистый, переход постепенный; 

С (109-119 см) – влажный, желто-бурый, глинистый, плотный, 

бесструктурный, вязкий. 

  



23 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

20 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

 
Рисунок 1.1 - Почва дерново-мелкоподзолистая 

Мощность пахотного слоя этих почв 22-27см, в среднем составляет 25см, 

дернового горизонта – 13см. Нижняя граница переходного оподзоленного 

горизонта А2В1 доходит в среднем до 34-38см, а материнская порода начинается в 

среднем с глубины 112см. 

Объемный вес описываемых почв равен 1,32 г/см3, а удельный вес 

2,70г/см3, общая порозность -31%. 

Высокое содержание крупной пыли мешает склеиванию механических 

частиц, поэтому пахотный слой этих почв распылен. Плодородие данных почв 

среднее. Содержание гумуса в пахотном слое составляет 1,16-2,83%, сумма 

обменных оснований 10,6-16,5 мг-экв., гидролитическая кислотность 1,23-4,11 мг-

экв на 100 г почвы при степени насыщенности основаниями 74-78 %, рН солевой 

вытяжки колеблется в пределах 4,4-5,2. Содержание подвижного фосфора от 2,3 

до 12,1 мг на 100 г почвы. Подвижного калия содержится в среднем 2,5-10,4 мг на 

100 г почвы. По глубине содержание гумуса значительно сокращается. 

Техногенно-нарушенные почвы 

Техногенно-нарушенные почвы представлены: щебенистый грунт 

(подсыпка мощностью 0,2-0,4м). Распространены по трассе подъездной 

автодороги на участке ПК0-ПК16+82,5, по трассе нефтегазосборного 

трубопровода на участке пересечения технологического проезда (ПК25+56,6-

ПК25+65,2), по трассе ВЛ-10кВ на участке пересечения технологического проезда 

(ПК0+17,4-ПК0+29,6). 

Суглинок коричневый, тяжелый пылеватый, твердый с единичными 

включениями дресвы и щебня алевролита. Распространены на площадке куста 

скважин №330. Мощность 0,5-3,5м. 

Грунты отсыпаны «сухим» способом, слежавшиеся, давность отсыпки 

менее 5 лет. 

В соответствии с программой работ было проведено определение 

агрохимических показателей с целью подтверждения нижней границы 

плодородного слоя почвы. 



24 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

21 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Основные агрохимические характеристики этих почв приведены в таблице 

ниже (Таблица 1.19). 

Таблица 1.19 - Агрохимические показатели почв 

№ пробы 
рН 

солевая 

 

рН 

водная 

Органическое 

вещество, % 

Емкость 

катионного 

обмена, 

ммоль/100 г 

Поглощенных 

основаниями, % 

К2О 

мг/кг 

Р2О 

мг/кг 

Сумма 

токсичн

ых 

солей 

Дерново-мелкоподзолистые среднесуглинистые почвы П2
д СЛ 

ПА-2(0,0-0,25м) 4,7 6,5 2,1 25,8 22 113 73 отс 

ПА-2.1(0,25-0,5м) 4,5 6,3 Менее 1 24,8 21 104 65 отс 

ПА-3(0,0-0,25м) 4,8 6,5 2,8 25,5 22 111 75 отс 

ПА-3.1(0,25-0,5м) 4,6 6,4 Менее 1 25,2 21 104 73 отс 

Техногенно-нарушенные почвы 

ПА-1(0,0-0,25м) 4,6 6,5 Менее 1 25,6 22 101 63 0,45 

ПА-1.1(0,25-0,5м) 4,4 6,1 Менее 1 24,7 21 101 60 0,24 

 

Органическое вещество почвы – это совокупность всех органических 

веществ, находящихся в форме гумуса и остатков животных и растений, важная 

составная часть почвы, представляющая сложный химический комплекс 

органических веществ биогенного происхождения и определяющая потенциал 

плодородия почвы. По результатам исследований в пробах почв содержание 

органического вещества составляет от менее 1 до 2,8%. 

По результатам исследований агрохимических показателей, согласно 

ГОСТ 17.5.3.06-85, ГОСТ 17.5.1.03-85 почвы в районе изысканий пригодны для 

целей рекультивации, кроме техногенных почв. 

Рекомендуется снятие плодородного слоя почвы: 

- дерново-мелокоподзолистая – 25 см (Апах) на пашне; 

Плодородный слой на техногенных почвах отсутствует, снятие ПСП не 

предусматривается.  

Содержание гумуса в нижележащих горизонтах незначительно, составляет 

менее 1% Снятию подлежит плодородный слой почвы, обладающий 

благоприятными физическими и химическими свойствами. Учитывая, что 

показатели по гумусу для данных типов почв с глубиной резко снижаются, 

необходимость снятия потенциально плодородного слоя отсутствует. Снятие 

ниже 25см не целесообразно. 

Кадастровая характеристика и экспликация почв приводятся в таблицах 

ниже (Таблица 1.20, Таблица 1.21). 

Таблица 1.20 - Кадастровая характеристика почв, изымаемых для строительства 

(средние показатели)   



25 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

22 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Таблица 1.21 - Распределение по почвенным разностям земель, занимаемых под 

объект  



26 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

23 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Состояние почв 

При проведении инженерно-экологических изысканий были отобраны 

пробы почв для химического анализа. 

Почвы являются одним из основных объектов эколого-геохимического 

исследования. Практически ни одно исследование химического загрязнения 

окружающей среды не обходится без почвенно-геохимического анализа. 

Как объект исследований почвы имеют ряд несомненных достоинств. 

Почвы аккумулируют загрязнители, поступающие в течение длительного 

периода; следовательно, анализ химического состава почв дает интегральную 

характеристику долговременного загрязнения. 

Степень загрязнения почвенного покрова обычно оценивается с позиций 

санитарно-гигиенического подхода путем сравнения содержания загрязняющих 

веществ в отобранных пробах с едиными величинами их предельно 

(ориентировочно) допустимых концентраций – ПДК (ОДК), установленных на 

федеральном уровне. Содержание в почвах различных химических соединений 

регламентируется следующими нормативными документами: 

- СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания»; 

- СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмосферному воздуху, 

почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных 

помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий»; 

- «Методические рекомендации по выявлению деградированных и 

загрязненных земель», утв. Роскомземом 28.12.1994 г., Минприроды РФ 

15.02.1995 г. 

Результаты исследований проб почв на территории изысканий приведены в 

таблицах ниже (Таблица 1.22, Таблица 1.23). 

Таблица 1.22 - Результаты исследований почв  
Определяемый 

 компонент 

измерения 

ПДК 
ОДК фон 

П-1,  

гл 0,0-0,3 м 

П-2,  

гл 0,0-0,3 м 

П-3,  

гл 0,0-0,3 м 

Солевая вытяжка ед. рН - - 4,7 4,6 4,6 

Хлориды мг/кг - - 38 45 34 

Нефтепродукты мг/кг 1000 - <50 <50 <50 

Бенз(а)пирен мг/кг 0,02 - <0,005 <0,005 <0,005 

Сульфаты мг/кг - - 29 38 12,5 

Нитраты мг/кг 130 - менее 1 менее 1 менее 1 

Обменный аммоний млн-1 - - 8,3 11,1 23,0 

АПАВ млн-1 
- - 1,4 1,7 1,6 

Цианиды млн-1 
- - <0,5 <0,5 <0,5 

Фенолы мг/кг - - <0,05 <0,05 <0,05 

Сера мг/кг 160 - <50 <50 <50 



27 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

24 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Определяемый 

 компонент 

измерения 

ПДК 
ОДК фон 

П-1,  

гл 0,0-0,3 м 

П-2,  

гл 0,0-0,3 м 

П-3,  

гл 0,0-0,3 м 

Кадмий 
мг/кг рН < 5,5 = 1,0 

рН > 5,5 = 2,0 
0,12 0,52 0,54 0,54 

Медь 
мг/кг рН < 5,5 = 66 

рН > 5,5 = 132 
15 28 28 32 

Мышьяк 
мг/кг рН < 5,5 = 5 

рН > 5,5 = 10 
2,2 0,9 0,7 0,8 

Никель 
мг/кг рН < 5,5 = 40 

рН > 5,5 = 80 
30 38 38 38 

Ртуть мг/кг 2,1 0,10 0,043 0,029 0,042 

Свинец 
мг/кг рН < 5,5 = 65 

рН > 5,5 = 130 
15 8,3 8,4 8,7 

Цинк 
мг/кг рН < 5,5 = 110 

рН > 5,5 = 220 
45 43 44 45 

Zc 5,43 5,62 5,89 

Таблица 1.23 - Результаты исследований грунтов 
Определяемый 

 компонент 

измерения 

ПДК 
ОДК фон 

П-2.1,  

гл 0,3-1,0 м 

П-2.2,  

гл 1,0-2,0м 

Солевая вытяжка ед. рН - - 4,5 4,5 

Хлориды мг/кг - - <1 <1 

Нефтепродукты мг/кг 1000 - <50 <50 

Бенз(а)пирен мг/кг 0,02 - <0,005 <0,005 

Фенолы мг/кг - - 0,055 0,15 

Кадмий 
мг/кг рН < 5,5 = 1,0 

рН > 5,5 = 2,0 
0,12 0,52 0.54 

Медь 
мг/кг рН < 5,5 = 66 

рН > 5,5 = 132 
15 29 29 

Мышьяк 
мг/кг рН < 5,5 = 5 

рН > 5,5 = 10 
2,2 0,9 0,9 

Никель 
мг/кг рН < 5,5 = 40 

рН > 5,5 = 80 
30 40 40 

Ртуть мг/кг 2,1 0,10 0,047 0,051 

Свинец 
мг/кг рН < 5,5 = 65 

рН > 5,5 = 130 
15 9,1 9,2 

Цинк 
мг/кг рН < 5,5 = 110 

рН > 5,5 = 220 
45 43 44 

Zc 5,5 5,7 

 

В результате исследований в пробах почв загрязнение нефтепродуктами не 

выявлено. Содержание нефтепродуктов в пробах почв менее 50 мг/кг сухого 

грунта. 

Содержание всех загрязняющих веществ в почвах на территории 

изысканий, не превышает ПДК и ОДК, принятых для этих элементов в почвах. 

Химическое загрязнение почв оценивают по суммарному показателю 

химического загрязнения ZC, являющимся индикатором неблагоприятного 

воздействия на здоровье человека, определяется как сумма коэффициентов 

отдельных компонентов загрязнения по формуле: 

 

ZC = (Ксi+…+Ксn) – (n–1) 

 



28 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

25 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

где n – число определяемых компонентов; 

Ксi – коэффициент концентрации i-го загрязняющего компонента, равный 

кратности превышения содержания данного компонента над фоновым значением. 

Суммарный показатель загрязнения ZC учитывает полиэлементный состав 

техногенного загрязнения (Caет Ю.Е., Ревич Б.А., Янин Е.П. и др. Геохимия 

окружающей среды. - М.: Недра, 1990, с. 83). Исходя из этого, в расчете ZС 

учитываются компоненты, превышающие фоновые значения по показателям. 

Критерии оценки степени химического загрязнения почв определены в 

«ориентировочной оценочной шкале опасности загрязнения почв по суммарному 

показателю (СанПиН 1.2.3685-21). 

Таблица 1.24 - Критерии оценки степени химического загрязнения почв по 

суммарному показателю загрязнения ZC 

Категории загрязнения Суммарный показатель загрязнения (ZC) 

Чистая  - 

Допустимая  < 16 

Умеренно опасная  16-32 

Опасная 32-128 

Чрезвычайно опасная > 128 

 

По результатам расчета суммарного показателя загрязнения относительно 

фона выявлено, что степень загрязнения земель характеризуется как допустимая 

(ZC менее 16). 

При таком уровне загрязнения почвы допускается использование земель 

без ограничений, исключая объекты повышенного риска. Покров исследуемой 

территории не загрязнен, и содержание химических веществ в почве полностью 

соответствует природно-геохимической обстановке. 

Для полной характеристики санитарно-эпидемиологического состояния 

рассматриваемой территории при проведении ИЭИ было проведено определение 

уровня биологического загрязнения почв по санитарно-бактериологическим и 

санитарно-паразитологическим показателям. Проба почвы была отобрана на 

территории проектируемого объекта. Результаты санитарно-бактериологических 

и санитарно-паразитологических исследований почв оценивались в соответствие с 

СанПиН 2.1.3685-21. 

Результаты санитарно-бактериологических, санитарно-паразитологических 

исследований почв представлены в таблице ниже (Таблица 1.25). 

Таблица 1.25 - Результаты санитарно-бактериологических и санитарно-

паразитологических исследований почв 
Определяемый 

показатель 

Единицы 

измерения 

Гигиенический 

норматив 
Бакт-1 (7225) 

Микробиологические исследования 

Индекс БГКП КОЕ/г - Менее 1 

Индекс энтерококков КОЕ/г не более 10 Менее 1 

Патогенные 

энтеробактерии 
КОЕ/г отсутствие не обнаружено 



29 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

26 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Паразитологические исследования 

Яйца и личинки 
гельминтов 

(жизнеспособные) 

экз/кг не более 10 не обнаружено 

Цисты (ооцисты) 
патогенных 

простейших  

экз/100 г не более 10 не обнаружено 

Энтомологические исследования 

Куколки синантропных 
мух 

экз/кг отсутствие не обнаружено 

Личинки синантропных 

мух 
экз/кг отсутствие не обнаружено 

 

В результате проведенных исследований по санитарно-химическому 

загрязнению проб почв/грунтов было выявлено следующее: 

почвы/грунты относятся к «допустимой» категории загрязнения. 

Превышений ПДК и гигиенических нормативов в данном интервале глубин не 

обнаружено. В соответствии с СанПиН 2.1.3684-21 рекомендации по 

использованию почв/грунтов, в зависимости от степени их загрязнения - 

Использование без ограничения. 

1.1.7 Степень и характер деградации земель 

Деградация почв представляет собой совокупность процессов, приводящих 

к изменению функций почвы как элемента природной среды, количественному и 

качественному ухудшению её свойств и режимов, снижению природно-

хозяйственной значимости земель. 

Выделяются следующие наиболее существенные типы деградации почв и 

земель с учетом их природы, реальной встречаемости и природно-хозяйственной 

значимости последствий: 

1. - технологическая (эксплуатационная) деградация, в т.ч.:  

а) нарушения 

б) физическая (земледельческая) деградация 

в) агроистощение 

2. - эрозия, в т.ч.: 

а) водная 

б) ветровая 

3. - засоление, в т.ч.: 

а) собственно засоление 

б) осолонцевание 

4.- заболачивание 

Под технологической (эксплуатационной) деградацией понимается 

ухудшение свойств почв в результате избыточных технологических нагрузок при 

всех видах землепользования, разрушающих почвенный покров, ухудшающих его 

физическое состояние и агрономические характеристики почв, приводящих к 

потере природно-хозяйственной значимости земель. 



30 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

27 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Нарушение земель представляет собой механическое разрушение 

почвенного покрова и обусловлено открытыми и закрытыми разработками 

полезных ископаемых и торфа; строительными и геологоразведочными работами 

и др. К нарушенным землям относятся все земли со снятым или перекрытым 

гумусовым горизонтом и непригодные для использования без предварительного 

восстановления плодородия, т.е. земли, утратившие в связи с их нарушением 

первоначальную ценность. 

Под степенью деградации почв и земель в целом понимается 

характеристика их состояния, отражающая ухудшение качества их состава и 

свойств. Крайней степенью деградации является уничтожение почвенного 

покрова. 

Для характеристики состояния почв при каждом конкретном типе 

деградации выделяются основные диагностические, специфические показатели и 

дополнительные, дающие дополнительную, уточняющую информацию для 

оценки состояния почв, выяснения причин деградации, а также характеризующие 

последствия деградации. Набор параметров зависит от типа деградации, 

природных условий и т.д.  

Многие показатели представляют собой характеристики свойств почв в 

абсолютном выражении. В ряде случаев необходимо применять сравнительные 

или относительные показатели, характеризующие отличие свойств относительно 

некоего оптимального "эталонного" состояния, соответствующего нулевому 

уровню потери природно-хозяйственной значимости земель, а также показатели, 

характеризующие скорость изменения состояния или скорость деградационных 

процессов. 

Степень деградации почв и земель по каждому диагностическому (в т.ч. 

дополнительному) показателю характеризуется пятью уровнями: 

0 - не деградированные (ненарушенные); 

1 - слабо деградированные; 

2 - средне деградированные; 

3 - сильно деградированные; 

4 - очень сильно деградированные (разрушенные), в том числе 

уничтожение почвенного покрова. 

Естественная поверхность в районе проектируемых работ подверглась 

влиянию техногенных факторов при строительстве и эксплуатации 

нефтепромысловых объектов, автодорог. В результате этого значительная часть 

земель используемых для проведения проектируемых строительно-монтажных 

работ лишена почвенно-растительного слоя и перекрыта техногенными грунтами. 

Техногенные грунты представляют собой либо измененные природные 

почвы с погребенными и перетурбированными горизонтами, либо отсыпки с 

различной степенью восстановления растительного покрова. 

Все земельные участки, перекрытые техногенными грунтами в настоящее 

время заняты производственными площадками и существующими автодорогами. 

Площади земель по степени деградации почв перед началом проведения 

строительно-монтажных работ приведены ниже (Таблица 1.26). 

 



31 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

28 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Таблица 1.26 - Степень деградации почв и земель по проектной документации 

перед началом проведения строительно-монтажных работ   



32 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

29 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Используемый для строительства земельный участок площадью 11,3443 га 

имеет нулевую степень деградации – земли недеградированные (ненарушенные), 

мощность ПРС в среднем составляет 25 см. 

Очень сильно деградированные (разрушенные), в том числе 

уничтоженным почвенным покровом занимают площадь – 3,8203 га. 

Строительство и дальнейшая эксплуатация проектируемого объекта могут 

сопровождаться следующими негативными воздействиями на почвенный покров 

территории строительства: 

частичное уничтожение почвенно-растительного покрова в границах 

отвода; 

изменение сезонного промерзания-протаивания в результате нарушения 

почвенно-растительного покрова; 

возможное химические изменения вследствие загрязнения окружающей 

среды. 

Механическое воздействие будет преобладать на стадии проведения 

строительных работ. 

При проведении строительно-монтажных работ произойдёт определённое 

техногенное воздействие на природную среду, причём самым значительным будет 

влияние на рельеф, почвенный и растительный покров. 

Основными факторами воздействия проектируемого объекта на почвы 

являются: 

- отчуждение территории под строительство; 

- потенциальное химическое загрязнение почв ГСМ и другими 

веществами. 

Границы данного воздействия ограничиваются пределами строительной 

полосы временного отвода. 

По форме проявления техногенное воздействие можно разделить на 

площадное и линейное влияние. 

Площадное техногенное воздействие заключается в нарушении почвенно-

растительного покрова при формировании площадок кустов скважин, планировке 

тела площадок кустов скважин, автодорог и авто подъездов. 

При строительстве площадок кустов скважин, автодорог почвенно-

растительный покров будет полностью удален. После снятия плодородного слоя 

почвы земельные участки, занятые данными объектами, будут отсыпаны 

техногенными грунтами. В результате проведения строительно-монтажных работ 

на площадных объектах земельные участки под ними будут иметь очень сильную 

степень деградированная почв (почвенный слой отсутствует). 

Проведение строительно-монтажных приведет к перепланировке 

поверхности, формированию насыпей с откосами 1:1-1:1.5. В полосе временного 

отвода будет нарушена луговая растительность, уплотнены все почвенные 

горизонты, угнетена почвенная фауна. 

На линейных объектах при прокладке трубопроводов в полосе 

прокладываемой траншеи произойдет частичное замещение плодородного слоя 

подстилающими минеральными грунтами. Потеря плодородного слоя при срезке 

и обратном перемещении составит не более - 4% (СНиП 3.02.01 - 87 п№423). В 



33 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

30 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

полосе отвала вынимаемого из траншеи грунта естественная растительность будет 

погребена и погибнет. Нарушение растительного покрова произойдет и в полосе 

движения транспорта (трубовоз, трубоукладчик) растительный покров также 

погибнет. 

Расчёт прогнозируемых потерь плодородия, изымаемым во временное 

пользование, представлена в таблице ниже (Таблица 1.28). 

Наименьшие расчётные потери произойдут на площадках складирования 

плодородного слоя почвы. 

Возможные негативные воздействия на растительный покров в результате 

строительства выразятся в следующем: 

- изменение структуры и видового состава растительности в результате 

изменения гидрологического режима на участках, примыкающих к линейным 

сооружениям; 

- формирование вторичных фитоценозов на местах уничтоженного в 

результате строительства проектируемых объектов растительного покрова; 

- ухудшение состояния растительности при загрязнении среды 

газообразными, жидкими и твердыми поллютантами. 

Как правило, антропогенное воздействие приводит к упрощению видового 

состава фитоценоза, формированию производного сообщества, в состав которого 

входят наиболее устойчивые коренные виды растений и растения, 

приспособленные к существованию в нарушенных местообитаниях. 

Степень деградации почв и земель по проектной документации после 

проведения строительно-монтажных работ представлена ниже (Таблица 1.27). 

Таблица 1.27 – Степень деградации почв и земель по проектной документации 

после проведения строительно-монтажных работ 

 

 

 

 

 

 

 

 

При выполнении всех природоохранных мероприятий по предотвращению 

загрязнения поверхности площадки и грунтовых вод, а также мероприятий по 

обращению с отходами, по соблюдению мер пожарной безопасности, по строгому 

соблюдению границ землеотвода, по предотвращению загрязнения атмосферы за 

время строительства проектируемых объектов воздействие на почвы и 

растительные сообщества прилегающих территорий будет минимальным. 

При нормальном режиме работы, границы воздействия сооружений на 

растительный покров не должны превышать охранную зону этих объектов. 

Строительство объекта не приведет к изменению в целом существующего 

ландшафта территории, прилегающей к занимаемым на период проведения 



34 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

31 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

строительно-монтажных работ участкам, почвенную фауну в период 

эксплуатации объекта. 

1.1.8 Прогнозируемые нарушения почвенного и растительного 

покрова, связанные со строительством объекта 

Строительство и обустройство скважин Ножовского месторождения 

(модуль № 138). Куст № 330 приведет к перепланировке поверхности, 

формированию насыпей и выемок с откосами. При прокладке трасс 

коммуникаций в полосе временного отвода будет нарушен растительный покров, 

уплотнены все почвенные горизонты, угнетена почвенная фауна. В целом в 

процессе строительства проектируемых коммуникаций нарушение почвенно-

растительного покрова произойдет на большей части общей площади. 

Расчёт прогнозируемых потерь плодородия по сельскохозяйственным 

угодьям, изымаемым во временное пользование, показывает, что при работе в 

неблагоприятные периоды года (осенне-весенняя распутица) на 1га потери 

составят (Таблица 1.28): 

- плодородного слоя почвы – до 341 т/га при работе по переувлажненной 

почве с низкой несущей способностью почвогрунтов; 

- гумуса – до 6,5 т/га; 

- валового азота – до 270 кг; 

- валового фосфора – до 102 кг; 

- щелочноземельных металлов в пересчёте на СаСО3 и МgСО3 – до 11,53 ц. 

Наименьшие расчётные потери произойдут на площадках складирования 

плодородного слоя почвы. 

Согласно расчетам рассеивания, выбросы загрязняющих веществ в 

атмосферу при безаварийной эксплуатации скважин и других объектов 

обустройства очень незначительны, что не может существенно повлиять на 

физико-химические и агрохимические показатели почв. Строительство объекта не 

приведет к изменению в целом существующего ландшафта территории, 

прилегающей к занимаемым на период проведения строительно-монтажных работ 

участкам, не повлияет на изменение качественного состава лесных насаждений, 

почвенную фауну в период эксплуатации объекта. 

Строительство приведёт к формированию техногенного ландшафта, его 

возникновение в значительной степени связано с требованиями безаварийной 

эксплуатации объекта. С целью гармоничного слияния техногенного ландшафта с 

существующими природно-территориальными комплексами и максимального 

снижения ущерба окружающей среде, проектом предусмотрены следующие 

природоохранные мероприятия: 

- выполнение планировочных работ; 

- проведение комплекса противопожарных мероприятий, включающих 

соблюдение правил пожарной безопасности, инструктаж и обучение персонала, 

наличие оперативной связи, полная обеспеченность средствами пожаротушения; 

- уборка строительного мусора и вывоз его на разрешённые свалки; 



35 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

32 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

- нанесение плодородного слоя почвы, внесение удобрений и мелиорантов, 

залужение полосы временного отвода многолетними травами. 

Перечисленные мероприятия позволят защитить биологический потенциал 

территории, восстановить плодородие земель, нарушенных в результате 

проведения строительно-монтажных работ. После проведения рекультивации 

уровень обеспеченности почв элементами питания растений существенно 

возрастёт. 

Таблица 1.28 - Расчёт прогнозируемых потерь элементов питания и гумуса на 1га   



36 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

33 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

1.2 Кадастровые номера земельных участков, в отношении которых 

проводится рекультивация, сведения о границах земель, подлежащих 

рекультивации, в виде их схематического изображения на 

кадастровом плане территории или на выписке из Единого 

государственного реестра недвижимости 

Для осуществления строительства проектируемых объектов используются 

земельные участки, расположенные в границах следующих кадастровых участков: 

59:38:0780101:1058; 

59:38:0780101:922; 

59:38:0780101:913; 

59:38:0780101:939; 

59:38:0000000:54. 

Расположение кадастровых участков, граница проектируемых 

строительно-монтажных работ приведена на кадастровом плане территории в 

графической части раздела 2021/354/ДС38-PD-RZ5.GCH лист №2. 

1.3 Сведения об установленном целевом назначении и разрешённом 

использовании земельного участка, подлежащего рекультивации 

Сведения об установленном целевом назначении земель и разрешенном 

использовании земельного участка, подлежащего рекультивации представлена в 

таблице ниже (Таблица 1.29). 

Таблица 1.29 - Сведения об установленном целевом назначении земель и 

разрешенном использовании земельного участка  



37 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

34 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

1.4 Информация о правообладателях земельных участков 

С целью рационального использования земель предполагается 

минимальное занятие земель. Потребная площадь земельных участков на период 

строительства, и эксплуатации определена по изыскательским планам, с 

использованием материалов межевания земель, чертежей рабочего проекта, 

земельно-кадастровых планов масштаба 1:10000 в соответствии с действующими 

нормативами и схемами строительной полосы. 

Распределение земель по срокам использования и категориям приводится 

ниже (Таблица 1.30). 

Для проведения строительно-монтажных работ, потребуется площадь 

15,1646 га, из них на период эксплуатации 3,6383 га. 

Таблица 1.30 – Распределение земель по срокам использования и категориям 

 

Категория земель 

Площадь (га) 
Всего (га) в т. ч. на период 

эксплуатации (га) 

Земли сельскохозяйственного назначения 

 в том числе: 

- Администрация Частинского муниципального 

округа Пермского края 

 

- Аренда ООО "АНТАР" (59:38:0780101:1058, 

59:38:0780101:922, 59:38:0780101:913) 

 

- Аренда ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» 

(59:38:0780101:939) 

 

15,1191 

 

1,2465 

 

 

13,7842 

 

 

0,0884 

3,6383 

 

0,2604 

 

 

3,3779 

 

 

─ 

 

Земли промышленности, энергетики, 

транспорта, связи, радиовещания, 

телевидения, информатики, земли для 

обеспечения космической деятельности, земли 

обороны, безопасности и земли иного 

специального назначения 

 в том числе: 

- Аренда ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» 

(59:38:0000000:54) 

0,0113 

 

 

 

 

 

 

0,0113 

 

─ 

 

 

 

 

 

 

─ 

 

Земли лесного фонда 

 в том числе: 

- Пермский край, Оcинское лесничество ГКУ 

«Управление лесничествами Пермского края» 

 

0,0342 

 

0,0342 

─ 

 

─ 

 

Итого по проекту 15,1646 3,6383 

 

 



38 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

35 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Распределение земель по землепользователям следующее: 

Земли Администрации Частинского муниципального округа Пермского 

края – 1,2465 га (земли сельскохозяйственного назначения –пашня); 

Земли Осинское лесничество ГКУ «Управление лесничествами Пермского 

края» - 0,0342 га (земли лесного фонда); 

Земли в аренде ООО «АНТАР» - 13,7842 га, в т.ч.: 

2,8563 га (земли сельскохозяйственного назначения - пашня) 

59:38:0780101:1058, Договор аренды земельного участка, №50 от 02.07.2018; 

9,2673 га (земли сельскохозяйственного назначения - пашня) 

59:38:0780101:922, Соглашение о сервитуте №18z0319 от 01.02.2018; 

1,6606 га (земли сельскохозяйственного назначения - пашня) 

59:38:0780101:913, Соглашение о сервитуте №18z0319 от 01.02.2018; 

Земли в аренде ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» - 0,0997 га, в т.ч.: 

0,0884 га (земли сельскохозяйственного назначения) 59:38:0780101:939, 

Соглашение о сервитуте №21z0682 от 01.06.2021; 

0,0113 га (земли промышленности) 59:38:0000000:54, Договор аренды 

земельного участка с приложениями №13z1758 от10.09.2013. 

Площади занимаемых земель (по землепользователям, объектам, срокам 

занятия) приводятся ниже (Таблица 1.31, Таблица 1.32). 

  



39 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

36 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Таблица 1.31 - Сводная ведомость земель, занимаемых под строительство объекта   



40 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

37 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Таблица 1.32 - Ведомость площадей занимаемых земель по проекту   



41 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

38 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

1.5 Сведения о нахождении участка в границах территорий с особыми 

условиями использования (зоны с особыми условиями использования 

территорий, особо охраняемые природные территории, территории 

объектов культурного наследия Российской Федерации, территории 

традиционного природопользования коренных малочисленных 

народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации и 

другие) 

1.5.1 Особо охраняемые природные территории 

Важным звеном системы охраны природы служит выделение различных 

типов охраняемых территорий. 

Особо охраняемые природные территории (ООПТ) – это участки земли, 

водной поверхности и воздушного пространства над ними, где располагаются 

природные комплексы и объекты, которые имеют особое природоохранное, 

научное, культурное, эстетическое, рекреационное и оздоровительное значение. К 

ним относятся заповедники, заказники, национальные парки и памятники 

природы. 

На территории Пермского края расположено два заповедника 

федерального значения «Басеги» и «Вишерский» Расстояние от проектируемого 

объекта до данных заповедников – более 400 км. 

По данным Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и 

экологии Пермского края в районе проектируемых объектов особо охраняемые 

природные территории федерального значения отсутствуют. 

В соответствии с данными Государственного кадастра особо охраняемых 

природных территорий регионального и местного значения на проектируемом 

объекте отсутствуют ООПТ местного и регионального значения, включая 

государственные природные биологические заказники Пермского края. 

Сведениями о резервировании земель для создания ООПТ местного значения 

Министерство не располагает. 

По данным администрации Частинского муниципального округа 

Пермского края на территории размещения проектируемого объекта отсутствуют 

особо охраняемые природные территории местного значения. 

На территории Частинского округа расположены следующие ООПТ: 

- Головнихинский ельник – природный резерват регионального значения. 

Площадь ООПТ 245,0 га. Охранная зона отсутствует. Целью создания особо 

охраняемой природной территории является охрана типичных для природных 

объектов участков естественных экологических систем, природных ландшафтов, 

ценных в научном и эстетическом отношениях. Сохранение эталонных 

высокобонитетных посадок ели. Расстояние от проектируемого объекта – 18325 

м. 

- Дальние Мысы – природный резерват регионального значения. Площадь 

ООПТ 342,0 га. Охранная зона отсутствует. целью создания особо охраняемой 

природной территории является сохранение эталонного участка южнотаежных 



42 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

39 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

экосистем, а также редких и исчезающих видов биоты. Расстояние от 

проектируемого объекта – 14089 м. 

- Медведкинский – ботанический природный резерват регионального 

значения. Площадь 440 га. Охранная зона отсутствует. Охрана типичного хвойно-

широколиственного лесного массива, ценного в научном и эстетическом 

отношениях. Расстояние от проектируемого объекта – 18737 м. 

- Ножовский бор – охраняемый природный ландшафт регионального 

значения. Площадь 1303 га. Охранная зона отсутствует. Целью создания особо 

охраняемой природной территории является обеспечение охраны природных 

комплексов и поддержания экологического баланса при сохранении 

экономического потенциала региона и образа жизни населения, с регулируемым 

традиционным пользованием. На территории охраняемого ландшафта 

обеспечивается охрана массива эталонных южнотаежных лесов на 

древнеаллювиальных Камских отложениях. Расстояние от проектируемого 

объекта – 5022 м. 

- Паклинский – ботанический природный резерват регионального 

значения. Площадь 449,0 га. Охранная зона отсутствует. Целью создания особо 

охраняемой природной территории является охрана типичных для природных 

объектов участков естественных экологических систем, природных ландшафтов, 

ценных в научном и эстетическом отношениях. Расстояние от проектируемого 

объекта – 12058 м. 

- Сивинский ельник - ботанический природный резерват регионального 

значения. Площадь 267,2 га. Охранная зона отсутствует. Целью создания особо 

охраняемой природной территории является охрана типичных для природных 

объектов участков естественных экологических систем, природных ландшафтов, 

ценных в научном и эстетическом отношениях. Целью создания особо 

охраняемой природной территории является сохранение эталонных 

высокобонитетных посадок ели. Расстояние от проектируемого объекта – 48338 

м. 

1.5.2 Территории традиционного природопользования 

В соответствии с распоряжением правительства РФ №631-р от 8.05.2009г 

утвержден перечень мест традиционного проживания и традиционной 

хозяйственной деятельности коренных малочисленных народов РФ и перечень 

видов традиционной хозяйственной деятельности коренных малочисленных 

народов РФ и письма Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и 

экологии Пермского края, территория Пермского края не относится к 

территориям проживания и традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов РФ и традиционной хозяйственной деятельности 

коренных малочисленных народов РФ. 



43 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

40 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

1.5.3 Объекты культурного наследия 

На момент обращения Инспекция не располагает сведениями о наличии 

или отсутствии объектов культурного наследия в границах участка инженерно-

экологических изысканий по объекту «Строительство и обустройство скважин 

Ножовского месторождения (модуль №138)» Куст №330, расположенного на 

территории Частинского муниципального округа Пермского края, ближайший 

населенный пункт – Ножовка. 

Таким образом, до начала работ по объекту перечисленных в ст. 30 

Федерального закона, необходимо предоставить в Инспекцию заключение 

государственной историко-культурной экспертизы испрашиваемого земельного 

участка, проведённой в порядке, определенном ст. 45.1 Федерального закона. В 

случае отсутствия на указанной территории объектов, обладающих признаками 

объекта культурного наследия, дальнейшие работы осуществляются без 

ограничения по условиям охраны объектов культурного наследия. В случае 

обнаружения объекта археологического наследия последний в силу п. 16 ст. 16 

Федерального закона является выявленным объектом культурного наследия. В 

данном случае в проект производства работ должен быть включен раздел об 

обеспечении сохранности выявленного объекта культурного наследия. 

Археологическое обследование проводилось на основании Открытого 

листа № 1054-2022 от 07.06.2022 г., выданного Чаплыгину Михаилу Сергеевичу 

Министерством культуры РФ на право проведения археологических полевых 

работ и в соответствии с Положением о порядке проведения археологических 

полевых работ и составления научной отчетной документации (утверждено 

постановлением Бюро Отделения историко-филологических наук Российской 

академии наук от 20 июня 2018 г. № 32). 

Вывод экспертизы 

На основании рассмотренных документов, привлеченных литературных 

данных и иных источников, признан факт отсутствия на земельных участках, 

объектов культурного наследия, включенных в Единый государственный реестр 

объектов культурного наследия РФ, выявленных объектов культурного наследия, 

объектов, обладающих признаками объектов культурного наследия, в том числе 

объектов археологического наследия, охранных и защитных зон объектов 

культурного наследия. 

Согласно ответу Государственной инспекции по охране объектов 

культурного наследия Пермского края, рабочей группой принято положительное 

решение о согласии с выводами историко-культурной экспертизой. 

1.5.4 Водоохранные зоны 

Водоохранными зонами являются территории, которые примыкают к 

береговой линии морей, рек, ручьев, каналов, озер, водохранилищ и на которых 

устанавливается специальный режим осуществления хозяйственной и иной 

деятельности в целях предотвращения загрязнения, засорения, заиления 



44 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

41 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

указанных водных объектов и истощения их вод, а также сохранения среды 

обитания водных биологических ресурсов и других объектов животного и 

растительного мира. 

Размеры водоохранных зон и их прибрежных защитных полос, а также 

режим их использования установлены Водным Кодексом Российской Федерации 

от 3 июня 2006 г. № 74-ФЗ, введенным в действие с 1 января 2007 г. 

Согласно Кодексу, ширина водоохранной зоны рек или ручьев 

устанавливается от их истока для рек или ручьев протяженностью: 

- до десяти километров - в размере пятидесяти метров; 

- от десяти до пятидесяти километров - в размере ста метров; 

- от пятидесяти километров и более - в размере двухсот метров. 

В соответствии с п.15 ст. 65 Водного кодекса РФ в границах водоохранной 

зоны запрещается: 

1) использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв; 

2) размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов 

производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих 

и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов 

3) осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами; 

4) движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных 

транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на 

дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 

5) размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных 

материалов (за исключением случаев, если автозаправочные станции, склады 

горюче-смазочных материалов размещены на территориях портов, 

судостроительных и судоремонтных организаций, инфраструктуры внутренних 

водных путей при условии соблюдения требований законодательства в области 

охраны окружающей среды и настоящего Кодекса), станций технического 

обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных 

средств, осуществление мойки транспортных средств; 

6) размещение специализированных хранилищ пестицидов и 

агрохимикатов, применение пестицидов и агрохимикатов; 

7) сброс сточных, в том числе дренажных, вод; 

8) разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых (за 

исключением случаев, если разведка и добыча общераспространенных полезных 

ископаемых осуществляются пользователями недр, осуществляющими разведку и 

добычу иных видов полезных ископаемых, в границах предоставленных им в 

соответствии с законодательством Российской Федерации о недрах горных 

отводов и (или) геологических отводов на основании утвержденного 

технического проекта в соответствии со статьей 19.1 Закона Российской 

Федерации от 21 февраля 1992 года N 2395-1 «О недрах»). 

В границах водоохранных зон устанавливаются прибрежные защитные 

полосы, на территориях которых вводятся дополнительные ограничения 

хозяйственной и иной деятельности часть 11, ст.65 Водного кодекса Российской 

Федерации. 



45 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

42 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

В границах прибрежной защитной полосы наряду с установленными для 

водоохранных зон ограничениями запрещается распашка земель; размещение 

отвалов размываемых грунтов; выпас сельскохозяйственных животных и 

организация для них летних лагерей, ванн. 

Таблица 1.33 - Ширина прибрежных защитных полос и водоохранных зон 

водотоков района изысканий 

Название 

водотока 

Общая 

длина 
водотока, км 

Ширина 
водоохраной 

зоны, м 

Ширина 
прибрежной 

защитной 
полосы, м 

Расстояние до 

ВОЗ, м 

Река Пьянка 14 200 50 350 

 

Проектируемый объект не пересекает поверхностные водотоки, не 

находится в их водоохранных зонах и прибрежных защитных полосах. 

1.5.5 Месторождения полезных ископаемых 

По данным Департамента по недропользованию по ПФО в недрах под 

земельным участком расположено Ножовское месторождение нефти, в пределах 

горного отвода, предоставленного в пользование ООО «ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ» по 

лицензии ПЕМ 12401 НЭ для разведки и добычи углеводородного сырья. 

Ближайшие месторождения ГПС Яганское (111 км), Плосковское (125 км) 

расположены от района работ в северном направлении.  

По данным Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и 

экологии Пермского края в границах проектируемых объектов участки недр 

местного значения, содержащие общераспространенные полезные ископаемые 

отсутствуют. 

В пределах участка изысканий участки недр местного значения, 

содержащие общераспространенные полезные ископаемые и подземные воды с 

объемом добычи более 500 м3/сутки, отсутствуют. 

1.5.6 Источники хозяйственно-питьевого водоснабжения 

По сведениям Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и 

экологии Пермского края утверждённые зоны санитарной охраны поверхностных 

водных объектов, используемых для питьевого, хозяйственно-бытового 

водоснабжения и в лечебных целях, в пределах испрашиваемого объекта и в 

радиусе 2 км от него отсутствуют.  

Утверждённые зоны санитарной охраны (далее – ЗСО) подземных водных 

объектов, используемых для питьевого, хозяйственно-бытового водоснабжения и 

в лечебных целях, в пределах испрашиваемого объекта отсутствуют. 



46 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

43 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

В радиусе 2 км от участка изысканий находятся утвержденные ЗСО 

подземных водных объектов, используемых для питьевого, хозяйственно-

бытового водоснабжения и в лечебных целях. 

Приказом Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и 

экологии Пермского края от 25 декабря 2018 г. № СЭД-30-01-02-1757 утверждён 

«Проект зон санитарной охраны водозабора хозяйственно-питьевого назначения в 

с. Ножовка - водозаборная скважина, расположенная по ул. Маяковского - 1982 

года постройки № 4580 (по паспорту) Ножовского сельского поселения 

Частинского муниципального района Пермского края», разработанный для МУП 

ЖКХ «Рассвет» (ИНН 5947017146). Расстояние от проектируемого объекта до 

ЗСО 3 пояса 742 м. 

Приказом Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и 

экологии Пермского края от 25 декабря 2018 г. № СЭД-30-01-02-1759 утверждён 

«Проект зон санитарной охраны водозабора хозяйственно-питьевого назначения в 

с. Ножовка - водозаборная скважина, расположенная по ул. Полевая - 1979 года 

постройки № 4001 (по паспорту) Ножовского сельского поселения Частинского 

муниципального района Пермского края», разработанный для МУП ЖКХ 

«Рассвет» (ИНН 5947017146). Расстояние от проектируемого объекта до ЗСО 3 

пояса 1813 м. 

Приказом Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и 

экологии Пермского края от 19 июня 2019 г. № СЭД-30-01-02-748 утверждён 

«Проект зоны санитарной охраны водозаборной скважины № 6605 для 

водоснабжения д. Поздышки Частинского района Пермского края», 

разработанный для Администрации Ножовского сельского поселения (ИНН 

5947014836). Расстояние от проектируемого объекта до ЗСО 3 пояса 1181 м. 

По данным администрации Частинского муниципального округа 

Пермского края в ближайших населенных пунктах в с.Ножовка и д.Поздышки 

имеется централизованное водоснабжение из водозаборных скважин. 

По данным ФБУ «ТФГИ по Приволжскому федеральному округу» в 

радиусе 2 км от участка изысканий расположены следующие источники 

хозяйственно-питьевого водоснабжения: 

- в 1,7 км северо-западнее испрашиваемого участка расположен участок, 

содержащий водозаборную скважину № 6605. Участок находится в д. Поздышки 

Частинского района Пермского края. Скважина эксплуатируется МУП ЖКХ 

«Рассвет» для питьевого и хозяйственно- бытового водоснабжения населения д. 

Поздышки по лицензии ПЕМ 81412 ВЭ. Лицензионному участку придается статус 

горного отвода с ограничением по глубине 60 м от поверхности земли. Площадь 

участка 2826 км2. Проект ЗСО утвержден Приказом Министерства природных 

ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края от 19 июня 2019 г. № 

СЭД-30-01-02-748. Расстояние от проектируемого объекта до ЗСО 3 пояса 1181 м. 

- в 1,8 км северо-западнее испрашиваемого участка расположен участок, 

содержащий водозаборную скважину № 741. Участок находится в д. Поздышки 

Частинского района Пермского края. Скважина эксплуатируется 

сельскохозяйственным производственным кооперативом «Ножовский» для 

хозяйственно-питьевого и производственно-технического водоснабжения по 



47 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

44 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

лицензии ПЕМ 01205 ВЭ. Для данной скважины произведен предварительный 

расчет ЗСО на программном комплексе ANSDIMAT.  Расстояние от 

проектируемого объекта до ЗСО 3 пояса 1798 м. 

- в 2,1 км юго-восточнее испрашиваемого участка расположен участок, 

содержащий водозаборную скважину № 4580. Участок находится в д. Поздышки 

Частинского района Пермского края. Скважина эксплуатируются МУП ЖКХ 

«Рассвет» для хозяйственно-питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения 

населения с. Ножовка по лицензии ПЕМ 81314 ВЭ. Лицензионному участку 

придается статус горного отвода с ограничением по глубине 70 м от поверхности 

земли. Площадь участка 2826 км2. Проект ЗСО утвержден Приказом 

Министерства природных ресурсов, лесного хозяйства и экологии Пермского края 

от 25 декабря 2018 г. № СЭД-30-01-02-1757. Расстояние от проектируемого 

объекта до ЗСО 3 пояса 742 м. 

- В 0,4 км западнее испрашиваемого участка (от т. 12) расположена 

водозаборная скважина № 50546. Согласно ’учетной карточке, скважина 

находится в 6 км южнее д. Березники и в 160 м на юго-восток от вахтового 

поселка, правый берег реки Воткинского водохранилища. Скважина резервная, 

пробурена в 1981 г. для хозяйственно-питьевого водоснабжения вахтового 

поселка, сдана в эксплуатацию НГДУ «Краснокамскнефть». Скважина 

учитывается Кадастром поземных вод за 1981 г. под номером 783 

(номенклатурный лист О40В). Для данной скважины произведен 

предварительный расчет ЗСО на программном комплексе ANSDIMAT. 

Расстояние от проектируемого объекта до ЗСО 3 пояса 93 м. 

Проектируемые объекты в границы ЗСО 2 и 3 поясов скважин не 

попадают. 

1.5.7 Информация о наличии/отсутствии неблагополучных в 

отношении сибирской язвы территорий 

По основании сведений, представленных Государственной ветеринарной 

инспекцией Пермского края, в районе проведения инженерных изысканий и в 

зоне радиусом 1000 м от проектируемого объекта сибиреязвенных захоронений, 

простых скотомогильников (биотермических ям) и санитарно-защитных зон этих 

санитарно-технических сооружений и других мест захоронения трупов животных 

(моровых полей) нет. 

По данным администрации Частинского муниципального округа 

Пермского края на территории размещения проектируемого объекта и в радиусе 2 

км от него отсутствуют скотомогильники (в том числе сибиреязвенные). 

  



48 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

45 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

2 Эколого-экономическое обоснование рекультивации земель 

2.1 Экологическое и экономическое обоснование планируемых 

мероприятий и технических решений по рекультивации земель с 

учетом целевого назначения и разрешенного использования земель 

после завершения рекультивации 

Планируемые рекультивационные мероприятия должны обеспечить 

минимизацию негативного воздействия проектируемых объектов на компоненты 

окружающей среды. 

Выбор направления рекультивации определен в соответствии с 

требованиями ГОСТ Р 59060-2020. 

Для реализации проекта потребуется занятие земель 

сельскохозяйственного назначения, земель лесного фонда. В связи с тем, что для 

строительства были изъяты земли сельскохозяйственного назначения (пашня), 

направление рекультивации выбрано в соответствии с требованиями дальнейшего 

рационального использования рекультивированных земель в качестве 

сельскохозяйственных угодий. Кроме того, при строительстве, используются 

земли промышленности, на них запланировано проведение природоохранного 

направления рекультивации. 

В связи с тем, что земли лесного фонда, изъятые для строительства и 

освобождаемые после проведения СМР находятся на участках противопожарного 

разрыва и охранной полосе коммуникаций восстановление древесной и 

кустарниковой растительности в полосе отвода под проектируемый объект, 

затрудняет его нормальную эксплуатацию, и не допускается. 

В связи с этим на освобождаемых землях лесного фонда запланировано 

проведение природоохранного направления рекультивации. 

На стадии реализации проекта предусматриваются компенсационные 

посадки леса на равновеликой площади равной площади, занятой лесными 

насаждениями по данным ГКУ «Управление лесничествами Пермского края» 

Оcинского лесничества (согласно акту натурного технического обследования 

лесного участка) за границей отвода земель под строительство. 

Согласно пункта 5 постановления Правительства РФ от 07 мая 2019 г. № 

566 лица, осуществляющие рубку лесных насаждений, обязаны выполнить работы 

по лесовосстановлению или лесоразведению на землях, указанных в пункте 3 

настоящих Правил, в границах территории соответствующего субъекта 

Российской Федерации на площади, равной площади вырубленных лесных 

насаждений, не позднее чем через один год со дня окончания срока действия 

лесной декларации, предусмотренной статьей 26 Лесного кодекса Российской 

Федерации, в соответствии с которой осуществлена рубка лесных насаждений. 

Участок для лесовосстановления будет выбран на стадии реализации проекта, 

после оформления лесной декларации. На стадии проектных работ невозможно 

определить и заложить в проект участки для лесовосстановления. Резервирование 

участков правилами не предусмотрено. 



49 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

46 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Настоящим проектом принято: 

 направление рекультивации по землям сельскохозяйственного 

назначения – сельскохозяйственное; 

 по землям лесного фонда - природоохранное; 

 по землям промышленности - природоохранное; 

- произвести срезку плодородного слоя почвы с территории застройки; 

- срезанный плодородный слой почвы использовать для восстановления 

плодородия нарушенных в процессе строительства земель временного 

пользования; 

- в целях снижения воздействия на почвы, предотвращения водной эрозии 

сократить до минимума разрыв между окончанием строительно-монтажных работ 

и выполнением работ по рекультивации земель. 

Технико-экономические показатели раздела проекта приводятся в таблице 

ниже (Таблица 2.1). 

  



50 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

47 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Таблица 2.1 - Технико-экономические показатели раздела проекта  



51 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

48 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Для проведения строительно-монтажных работ в целом по проекту 

потребуется 15,1646 га, в т.ч. на период эксплуатации – 3,6383 га, площадь 

временного отвода – 13,5263 га. Площадь технического этапа – 10,3553 га. 

Площадь биологического этапа составляет 10,3553, так как площадь 

деградированных земель после СМР – 4,8093 га, в том числе 3,6383 га – площадь 

на период эксплуатации, 1,1710 га – площадь деградированных земель, 

оставляемые в естественном состоянии (существующие технологические 

объекты: площадные объекты, дороги). 

Выбор направлений рекультивации определяется в соответствии с 

требованиями ГОСТ Р 59060-2020. 

В зависимости от последующего использования нарушенных земель в 

народном хозяйстве, настоящей проектной документацией принято: направление 

рекультивации по землям сельскохозяйственного назначения – 

сельскохозяйственное. Направление рекультивации по землям лесного фонда – 

природоохранное. Кроме того, при строительстве, используются земли 

промышленности, на них запланировано проведение природоохранного 

направления рекультивации. 

Согласно п. 10 Правил проведения рекультивации и консервации земель, 

утвержденных постановлением Правительства РФ от 10.07.2018 № 800 проект 

рекультивации земель, подготавливается в составе проектной документации на 

строительство, реконструкцию объекта капитального строительства, если такие 

строительство, реконструкция приведут к деградации земель и (или) снижению 

плодородия земель сельскохозяйственного назначения. 

Планируемые рекультивационные мероприятия должны обеспечить 

минимизацию негативного воздействия объектов на компоненты окружающей 

среды. 

Земельные участки под наземными сооружениями, будут использоваться 

весь период эксплуатации объектов. На этом этапе запланировано: биологическая 

и техническая рекультивация нарушенных земель. В период эксплуатации объекта 

полномасштабная рекультивация земель для использования в народном хозяйстве 

экономически неэффективна. 

После проведения строительно-монтажных работ предусматривается 

проведение мероприятий по рекультивации нарушенных территорий: 

-провести вертикальную планировку нарушенной территории свободной от 

производственных объектов; 

- повысить плодородие насыпных грунтов до уровня, достаточного для 

нормального роста многолетних злаковых трав; 

- для предотвращения процессов ветровой и водной эрозии в период 

эксплуатации объекта, исключения загрязнения близлежащих земель проектом 

предусматривается закрепление поверхности насыпных площадок и откосов 

обвалований посевом многолетних злаковых трав; 

- сократить до минимума разрыва между окончанием строительно-

монтажных работ и выполнением работ по рекультивации земель. 

После выполнения строительно-монтажных работ мероприятия по 

биологической рекультивации земель проводится на нарушенных земельных 



52 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

49 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

участках. На остальных земельных участках поддерживается режим безопасной 

эксплуатации объектов и правила пожарной безопасности. 

После окончания периода эксплуатации и проведения рекультивации 

земельные участки будут возвращены землепользователям для дальнейшего 

использования по назначению. 

2.2 Описание требований к параметрам и качественным 

характеристикам работ по рекультивации земель 

Рекультивация земель проводится согласно требованиям: 

- Правил проведения рекультивации и консервации земель, утвержденных 

Постановлением Правительства РФ от 10.07.2018 г. N 800. При рекультивации 

земель должен учитываться вид хозяйственной деятельности, к каждому из 

которых могут предъявляться индивидуальные требования, которые необходимо 

соблюдать. 

Рекультивация нарушенных земель должна осуществляться в два 

последовательных этапа: технический и биологический, в соответствии с 

требованиями ГОСТ Р 57446-2017. 

При проведении технического этапа рекультивации земель в зависимости 

от направления рекультивируемых земель должны быть выполнены следующие 

основные работы: 

- уборка строительного мусора, удаление из пределов строительной 

полосы всех временных устройств; 

- грубая и чистовая планировка рекультивируемой поверхности; засыпка 

или выравнивание рытвин и ям; 

- мероприятия по предотвращению эрозионных процессов. 

При проведении биологического этапа рекультивации должны быть 

учтены требования к рекультивации земель по направлениям их использования. 

Биологический этап должен осуществляться после полного завершения 

технического этапа. 

Требования к рекультивации нарушенных земель при 

сельскохозяйственных направлениях их использования учитывают в соответствии 

с ГОСТ Р 59057-2020. 

Сельскохозяйственное направление рекультивации нарушенных земель и 

земельных участков: приведение нарушенных земель в состояние, пригодное для 

осуществления сельскохозяйственной деятельности, в том числе создание на 

нарушенных землях плодородного слоя почвы, характеризующегося высоким 

содержанием гумуса, иными физико-химическими и агрохимическими 

свойствами, необходимыми для ведения сельскохозяйственного производства. 

Требования к рекультивации земель при сельскохозяйственном 

направлении должны включать: 

- формирование участков нарушенных земель, удобных для использования 

по рельефу, размерам и форме, поверхностный слой которых должен быть сложен 

породами, пригодными для биологической рекультивации; 



53 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

50 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

- планировку участков нарушенных земель, обеспечивающую 

производительное использование современной техники для 

сельскохозяйственных работ и исключающую развитие эрозионных процессов и 

оползней почвы; 

- нанесение плодородного слоя почвы на малопригодные породы при 

подготовке земель под пашню; 

- использование потенциально плодородных пород с проведением 

специальных агротехнических мероприятий при отсутствии или недостатке 

плодородного слоя почвы; 

- выполнение ремонта рекультивируемых участков; 

- проведение интенсивного мелиоративного воздействия с выращиванием 

однолетних, многолетних злаковых и бобовых культур для восстановления и 

формирования корнеобитаемого слоя и его обогащения органическими 

веществами при применении специальных агрохимических, агротехнических, 

агролесомелиоративных, инженерных и противоэрозионных мероприятий; 

Требования к рекультивации нарушенных земель при природоохранном 

направлении должны включать: 

создание сглаженных форм рельефа и поверхности с благоприятными для 

посадки растений экологическими условиями: 

посадка (посев) комплекса видов растений из состава флоры данной 

природно-климатической зоны, а также биологически ценных видов растений. 

2.3 Обоснование достижения запланированных значений физических, 

химических и биологических показателей состояния почв и земель по 

окончании рекультивации земель 

После проведения технических и биологических мероприятий 

рекультивации земельных участков, предусмотренных данной проектной 

документацией, нарушенные после проведения строительно-монтажных работ 

земли будут соответствовать требованиям, предъявляемым к землям при 

природоохранном направлении рекультивации нарушенных земель. 

На нарушенных землях будет восстановлен плодородный слой почвы, 

характеризующийся высоким содержанием гумуса, физико-химическими и 

агрохимическими свойствами, необходимыми для ведения сельскохозяйственного 

производства. На рекультивированных земельных участках будет проведена 

планировка поверхности, обеспечивающая производительное использование 

современной техники для проведения работ биологического этапа и 

исключающая развитие эрозионных процессов. После проведения залужения 

рекультивированных почв травяной покров будет восстановлен в полном объёме. 

Биологические методы мелиорации почв, повысят плодородие почв за счет 

внесения в них различных органических веществ в качестве биологически 

активных удобрений (навоз, компост). Эффект от воздействия мелиорантов на 

мелиоративно неблагополучные и нарушенные почвы приведёт: 



54 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

51 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

– в улучшении водно-физических свойств почв и их устойчивости в 

результате окультуривания и проработанности корневой системой; 

– в залужении поверхности; 

– в повышении биологической активности почв. 

– в накоплении кальция биомелиорантами и улучшении агрохимических 

свойств почв; 

– в уменьшении физического испарения с поверхности почв; 

– в накоплении органического вещества.  



55 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

52 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

3 Содержание, объемы и график работ по рекультивации земель 

Размещение проектируемых сооружений выполнено на основании 

технологической схемы производства, с учетом розы ветров, рельефа местности, 

подхода трасс инженерных коммуникаций, подъездных автодорог, с соблюдением 

противопожарных и санитарных норм проектирования. 

Объемно-планировочные и конструктивные строительные решения 

сооружений разработаны в соответствии с требованиями нормативных 

документов, CНиП по строительству и в соответствии с технологической частью 

проекта. 

Заказчиком и финансирующей строительство организацией является ООО 

«ЛУКОЙЛ-ПЕРМЬ». 

Генеральная строительная организация будет определена по итогам 

тендера. 

3.1 Состав работ по рекультивации земель, определяемый на основе 

результатов обследования земель, которое проводится в объеме, 

необходимом для обоснования состава работ по рекультивации 

земель, включая почвенные и иные полевые обследования, 

лабораторные исследования, в том числе физические, химические и 

биологические показатели состояния почв, а также результатов 

инженерно-геологических изысканий 

В целях гармоничного слияния техногенного ландшафта, образующегося 

при проведении строительно-монтажных работ, с существующими природно-

территориальными комплексами и максимального снижения ущерба окружающей 

среде проектом предусмотрены мероприятия технического и биологического 

этапов рекультивации. 

3.1.1 Мероприятия по охране окружающей среды в процессе 

строительства 

Составной частью общей проблемы рационального использования и 

охраны земельных ресурсов является рекультивация земель, т.е. возвращение 

земли в продуктивное использование. В проекте предложен комплекс 

мероприятий, способствующих восстановлению биологической продуктивности 

земель: 

1. Минимальное занятие сельскохозяйственных угодий согласно 

действующим нормативным документам и разработанным чертежам; 

2. Обеспечение проектируемых объектов средствами пожаротушения; 

3. Обустройство мест дислокации временных производственных баз, 

строительных прорабских участков, располагаемых в полосе нормативного 

отвода; 



56 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

53 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

4. Заправка машинно-тракторного парка исключительно на существующих 

обустроенных площадках (в целях охраны окружающей среды от загрязнения 

ГСМ); 

5. По окончанию строительства очистка мест дислокации временных 

производственных баз от построек, мусора, отходов нечистот; 

6. Вывоз собранных отходов на разрешенную свалку бытового мусора; 

7. Рекультивация занимаемых на период строительства участков; 

8. Благоустройство территории объектов долгосрочного пользования. 

Для обеспечения безаварийной эксплуатации проектируемых объектов 

проектом предусмотрено: 

- обвалование площадки скважины; 

- выбор оптимального технологического режима работы; 

- все оборудование и арматура приняты на давление, значительно 

превышающее расчетное; 

- обязательный контроль за качеством выполнения строительно-

монтажных работ; 

- диагностика не реже одного раза в 4 года; 

- проведение мониторинга. 

Вышеперечисленные природоохранные мероприятия направлены на 

предотвращение воздействия проектируемых объектов на элементы окружающей 

среды. 

Технические решения, принятые в проекте, соответствуют требованиям 

экологических норм, действующих на территории Российской Федерации, и 

обеспечивают безопасную эксплуатацию объектов при соблюдении проектных 

решений. 

3.2 Описание последовательности и объема проведения работ по 

рекультивации земель 

3.2.1 Отвод земельного участка 

В соответствии с утвержденными материалами данного проекта, 

входящими в состав землеотводного дела, заказчик выполняет отвод земельных 

участков для проведения строительства. После проведения натурных обмеров 

размеры убытков землепользователей уточняются. 

3.2.2 Подготовка территории для выполнения рекультивации земель 

Перед началом строительно-монтажных работ после оформления отвода 

земельных участков выполняются работы по подготовке территории. 



57 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

54 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

3.2.3 Технический этап рекультивации 

Технический этап рекультивации земель и земельных участков, включает 

мероприятия по подготовке поверхности для проведения биологического этапа с 

учетом выбранного направления рекультивации земель и для последующего 

целевого назначения и разрешенного использования. 

Мероприятия технического этапа включают в себя: 

-снятие и хранение во временных отвалах плодородного слоя почвы с 

земельных участков, где мощность плодородного слоя составляет более 10 см; 

- демонтаж производственных конструкций и вывоз строительного мусора; 

- уплотнение насыпных грунтов 3-5 проходами прицепных вибрационных 

катков или гусеничными тракторами; 

- грубую планировку перед нанесением ПСП; 

- грубую планировку поверхности после нанесения ПСП; 

- окончательную (чистовую) планировку поверхности. 

Участок после планировки не должен иметь замкнутых бессточных 

понижений более 0,10-0,15 м2. 

Схема строительной полосы при строительстве нефтегазосборного 

трубопровода, автодороги, ВЛ-10кВ на рисунках ниже (Рисунок 3.1, Рисунок 3.2, 

Рисунок 3.3). 

Площади и границы участков, где проектом предусматривается снятие 

ПСП, определены в соответствии с генеральными планами строительства, 

материалами инженерно-геологических и экологических изысканий. Мощность 

снимаемого плодородного слоя принята в соответствии с морфологическим 

описанием, агрохимическими показателями почв по генетическим горизонтам. 

В соответствии с СП 45.13330.2012 п.9.2 и 10.2 допускается не снимать 

плодородный слой: 

- при толщине плодородного слоя менее 10 см; 

- на болотах, заболоченных и обводненных участках; 

- на почвах с низким плодородием в соответствии с ГОСТ 17.5.3.05, ГОСТ 

17.4.3.02, ГОСТ 17.5.3.06; 

- при устройстве выемок на косогорах крутизной свыше 20° и на 

оползнеопасных склонах. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.07.2018 № 800 и 

выбранному направлению рекультивации, рекультивация земель должна 

обеспечивать восстановление земель до состояния, пригодного для их 

использования в соответствии с целевым назначением и разрешенным 

использованием, путем обеспечения соответствия качества земель нормативам 

качества окружающей среды и требованиям законодательства Российской 

Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения, а в отношении земель сельскохозяйственного назначения также 

нормам и правилам в области обеспечения плодородия земель 

сельскохозяйственного назначения, но не ниже показателей состояния 

плодородия земель сельскохозяйственного назначения, порядок государственного 

учета которых устанавливается Министерством сельского хозяйства Российской 



58 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

55 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Федерации применительно к земельным участкам, однородным по типу почв и 

занятым однородной растительностью в разрезе сельскохозяйственных угодий. 

Объёмы снятия плодородного слоя, баланс земляных масс – приведены 

ниже (Таблица 3.1, Таблица 3.2). 

Снятие плодородного слоя производится бульдозером на всю мощность за 

один проход. При этом не допускается смешивание плодородного слоя почвы с 

минеральным грунтом, потери грунта не должны превышать при снятии и 

укладке во временный отвал - 2,5%, при обратной засыпке - 1,5% (СП 

45.13330.2012 п.7.30).  

Снятие и нанесение плодородного слоя следует производить, когда грунт 

находится в немерзлом состоянии. 

Хранение плодородного грунта должно осуществляться в соответствии с 

ГОСТ 17.4.3.02. Способы хранения грунта и защиты буртов от эрозии, 

подтопления, загрязнения должны быть установлены в проекте организации 

строительства. 

Запрещается использовать плодородный слой почвы для устройства 

перемычек, подсыпок и других постоянных и временных земляных сооружений. 

По согласованию с землепользователями и органами, осуществляющими 

государственный контроль над использованием земель, допускается снятие 

плодородного слоя почвы в зимних условиях. При выполнении работ по снятию 

плодородного слоя почвы зимой, мерзлый плодородный слой следует разработать 

бульдозером с предварительным применением рыхлителей. Рыхление должны 

производить на глубину, не превышающую толщину снимаемого плодородного 

слоя почвы. 

Перед снятием выполняются работы по уборке строительного мусора, 

камней, металлолома. 

По окончанию работ проводится уборка и вывозка строительного мусора, 

обрезков труб, выборочное удаление грунта в местах непредвиденного его 

загрязнения веществами, ухудшающими плодородие почвы. 

Равномерное нанесение плодородного слоя почвы должно производиться в 

сухое время года (при влажности, обеспечивающей нормальную несущую 

способность грунта для прохода машин), для этого используют бульдозеры, 

работающие поперечными ходами. Окончательная планировка может быть 

выполнена продольными проходами автогрейдера. 

Приведение земельных участков в пригодное состояние производится 

после окончания строительно-монтажных работ в течение времени, на которое 

предоставлены земельные участки, исключая периоды промерзания почвы. 

Работы по обустройству скважин, по снятию, обратному перемещению и 

разравниванию плодородного слоя почвы, по проведению природоохранных 

мероприятий (посев трав и др.) проводятся силами строительной организации, 

определяемой по тендеру. 

Контроль над правильностью выполнения работ осуществляют органы 

государственного контроля над использованием земель в соответствии с 

«Постановлением Правительства РФ от 30 июня 2021 года №1081 «О 

федеральном государственном земельном контроле (надзоре)».  



59 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

56 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

После выполнения технического этапа рекультивации и передачи 

рекультивируемых земель собственникам, эти земли должны находиться в стадии 

мелиоративной подготовки в течение года со дня подписания акта приемки-

передачи рекультивируемых земель. В случае возникновения по вине 

предприятия, выполняющего работы технического этапа рекультивации 

(подрядчика) провалов, просадок, оползней, развития процессов, ухудшающих 

состояние почвы (заболачивание и т.п.), устранение недостатков осуществляется 

силами и за счет средств этого предприятия. 

Сметная стоимость работ технического этапа рекультивации отражена 

ниже (Таблица 4.3). Биологический этап должен осуществляться после полного 

завершения технического этапа. 

  



60 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

57 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Рисунок 3.1 - Схема строительной полосы при строительстве нефтегазосборного 

трубопровода  



61 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

58 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Рисунок 3.2 - Схема строительной полосы при строительстве автодороги  



62 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

59 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Рисунок 3.3 - Схема строительной полосы при строительстве ВЛ  



63 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

60 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Таблица 3.1– Сводная ведомость снятия почвенного слоя с территории застройки  



64 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

61 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

Таблица 3.2– Баланс земляных масс  



65 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

62 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

3.2.4 Биологический этап рекультивации 

Биологическая рекультивация — это комплекс агротехнических, 

агрохимических и фитомелиоративных мероприятий, направленных на 

восстановление плодородия земель, нарушенных в процессе строительства. 

Биологическая рекультивация проводится по землям временного 

пользования, нарушенным в ходе проведения строительно-монтажных работ. 

С учётом особенностей проведения биологического этапа рекультивации 

все земли объединены в три группы (Таблица 3.3, Таблица 3.4). 

I мелиоративно-производственная группа объединяет пахотные земли, 

расположенные за границами прибрежных защитных полос рек, днищ и склонов 

комплекса крутосклоновых почв, где в процессе строительства проводилась срезка 

ПСП, перепланировка поверхности, интенсивное движение тяжелой трубовозной 

техники. На этих участках произошли потери плодородия из-за замещения 

гумусово-аккумулятивного горизонта малоплодородными подстилающими 

породами. Однако существующее направление хозяйственного использования 

позволяет проводить восстановление плодородия постепенно без снижения 

продуктивности за счёт восстановления структуры почв, накопления гумуса 

корневыми системами растений. Для этого в проекте предусмотрено повышение 

урожайности до 20 ц/га сена, путём проведения известкования, внесения 

минеральных удобрений из расчёта выноса элементов питания запланированным 

урожаем за весь мелиоративный период. 

II мелиоративно-производственная группа - земли лесного фонда, 

расположенные за границами овражно-балочной системы, где в процессе 

строительства проводилась срезка ПСП, перепланировка поверхности, 

интенсивное движение тяжелой трубовозной техники. 

III мелиоративно-производственная группа - земли, оставляемые в 

естественном состоянии на период эксплуатации существующих и 

проектируемых технологических объектов (полотно дорог, опоры ВЛ, площадка 

скважины). 

Мероприятия биологического этапа рекультивации по вышеописанным 

группам включают в себя: 

-окультуривание или восстановление плодородия земель до исходных 

кадастровых показателей; 

-подготовку к посеву; 

-посев многолетних трав; 

-уход за посевами трав; 

Окультуривание и восстановление плодородия земель. 

Расчёт прогнозируемых потерь плодородия по сельскохозяйственным 

угодьям, изымаемым во временное пользование, приведена в Таблица 1.28. 

Расчет доз органических, минеральных удобрений и извести по 

мелиоративным группам приведена в таблице ниже (Таблица 3.3). 

На землях, занятых до проведения строительства пашнями (I 

мелиоративная группа) необходимо внести под запланированный урожай 20 ц/га 

за весь период восстановления (кг/га д.в): 



66 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

63 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

• N – 10*19*2*100/65 = 585 (кг/га д.в) 

• Р2О5 – 10*6*2*100/50 = 240 (кг/га д.в) 

• К2О – 10*16*2*100/95 = 337 (кг/га д.в) 

• СаСО3+ MgСО3 – 6640 кг/га 

Естественная урожайность кормовых угодий принята 10 ц/га сена. 

Вынос питательных веществ подсчитан на планируемую урожайность 20 

ц/га сена, принимая вынос с 10 ц сена: N - 19 кг; Р2О - 6 кг; К2О - 16 кг. 

Коэффициенты использования питательных веществ за весь период 

приняты: N - 65%; Р2О - 50%; К2О - 95%. 

Необходимо внести в физическом весе за весь мелиоративный период 

(кг/га): 

• аммиачная селитра – 585/0.347 = 1685 (кг/га) 

• суперфосфат – 240/0,195= 1231 (кг/га) 

• калий хлористый – 337/0,6 = 561 (кг/га) 

• известь – 6640/0,83 = 8000 кг/га 

Дозы минеральных удобрений очень высокие. Одноразовое внесение их 

опасно для окружающей среды. Фосфорные и калийные удобрения по материалам 

исследований Пермского СХИ можно вносить в запас на 4 года без снижения 

эффективности, опасности вымывания и отрицательного воздействия на 

сельскохозяйственные растения. Начальная доза для внесения Р240К240 кг. д.в. 

Остальные удобрения по фосфору и калию можно равномерно распределить по 

годам. Разовое внесение высоких доз азотных удобрений приведет к 

непродуктивному использованию растениями, большим потерям от 

денитрификации и вымывания, снижению коэффициента использования. 

Оптимальной дозой для Пермского края в полевых севооборотах является доза 

N60-90 кг. д.в. Учитывая все выше сказанное можно рассчитать ориентировочный 

период полного восстановления плодородия земель из расчета внесения азотных 

удобрений для восполнения потерь гумуса. 

Продолжительность мелиоративного освоения земель при внесении 

минеральных удобрений (аммиачная селитра – 170 кг/га, суперфосфат – 210 кг/га, 

калий хлористый – 150 кг/га) принятых по методической рекомендации 

«Рекомендации по расчету стоимости компенсации убытков 

сельскохозяйственного производства и восстановления плодородия почвы 

(биологический этап рекультивации) при временном занятии земельных участков 

для несельскохозяйственных нужд» составит: 

• аммиачная селитра – 1685 кг/га / 170 кг/га = 10 лет 

• суперфосфат –1231 кг/га / 210 кг/га = 6 лет 

• калий хлористый –561 кг/га / 150 кг/га = 4 года 

Учитывая высокую кислотность почв района работ для снижения затрат 

вместо суперфосфата, можно внести фосфоритную муку под зяблевую вспашку в 

дозе 0,8т/га. Фосфоритная мука на кислых почвах не уступает по эффективности 

суперфосфату и частично нейтрализует обменную кислотность. Остальные 

фосфорные удобрения вносить при ранневесенней подкормке. 



67 

 
 

      

2021/354/ДС38-PD-RZ5.TCH 

Лист 

      

64 
Изм Кол.уч Лист № док Подп. Дата 

В
за

м
. 
и

н
в
. 
№

 

 

П
о

д
п

. 
и

 д
ат

а
 

 

И
н

в
. 
№

 п
о

д
л
. 

 

 

При внесении такого количества органических, минеральных удобрений и 

извести на землях I мелиоративной группы, произошедшие в процессе 

строительства потери гумуса, будут восстановлены полностью, а содержание 

питательных веществ существенно возрастёт. Баланс элементов питания к концу 

мелиоративного освоения земель будет положительным.  

Таким образом, при внесении таких доз органических, минеральных 

удобрений и проведение известкования соблюдается главное условие, 

прописанное в постановлении Правительства РФ от 10.07.2018 № 800, 

рекультивация земель должна обеспечивать восстановление земель до состояния, 

пригодного для их использования в соответствии с целевым назначением и 

разрешенным использованием, путем обеспечения соответствия качества земель 

нормативам качества окружающей среды и требованиям законодательства 

Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического 